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Prajeme Vám príjemné 
prežitie sviatkov a 
úspešný štart do 
nového roku

Račiansky
výber



Lenka Antalová Plavuchová

Čo priniesol 
rok 2019?

Od volieb v novembri 2018 som 
zástupkyňou starostu na viac ako plný 
úväzok. Bol to mimoriadny prvý rok 
nielen pre starostu a poslancov, ale 
najmä pre našich kolegov a kolegyne, 
ktorí pracujú s nasadením na miestnom 
úrade v Rači. Každý jeden spoločný deň 
bol výzvou – od snehu, ktorý nás zaskočil 
nepripravených, cez riešenie chýbajúcich 
školských a škôlkarskych miest, vyto-
pených kancelárií až po zálohovateľné 
poháre na vinobraní či kosenie. Ďakujem 
všetkým za ich pomoc, podporu a usmer-
nenie v prvých mesiacoch na úrade.

Naše predstavy a vízie o lepšej Rači 
občas narazia na finančné limity a občas 
na príliš „zabehané“ procesy, ale bežíme 
ďalej. Pred nami sú veľké výzvy, ktoré 
testujú našu trpezlivosť, ako je dokon-
čenie škôlky na Novohorskej, hroziaca 
výstavba Zrkadlísk či sprísnený zákon 
o detských ihriskách. Držte nám palce.

Do rúk sme vám doručili posledné 
tohtoročné číslo Račianskeho výberu, 
kde sme zhrnuli všetko dôležité, čo sa 
udialo za posledné týždne, a plány na 
najbližšie dni. 

Budeme radi, ak si počas adventu 
nájdete čas na pár chvíľ so susedmi, 
s kamarátmi, prehodíte pár slov s Katkou 
predávajúcou Nota bene v Krasňanoch, 
prídete na punč pred Nemecký kultúrny 
dom alebo po balíček od Mikuláša. Záleží 
na každom úsmeve, podanej pomocnej 
ruke, spolupatričnosti a súdržnosti v Rači 
a rozhodne nielen počas sviatkov. 

Želám vám, aby boli Vianoce aj 
napriek obavám, či máme dosť soli a 
lopát, zasnežené a radostné. :)
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pódium - parkovisko pred 
nemeckým kultúrnym domom
piatok, 6. 12. 2019

Nemecký kultúrny dom

Oz račiansky muzeálny spolok

Vináreň NKD

račiansky vinohradnícky spolok

Červená lisovňa NKD

Nemecký kultúrny dom

Otvorenie Vianočných trhov 
a rozsvietenie stromčeka
Vianočný program žiakov 
a pedagógov ZUŠ Vrbenského 
Čarovné Vianoce - program detí MŠ 
Barónka 
Program detí 
MŠ J. A. Komenského
Program detí MŠ Plickova
Vianoce na Tbiliskej - program detí 
ZŠ Tbiliská
Hudobno-tanečné vystúpenie 
žiakov Spojená škola de La Salle 
Predvianočný program - Spevácky 
súbor Račan

Miú Bratislava-rača
Kubačova 21
6. 12. 2019 – 7. 1. 2020

„Rodinné Vianoce...“
výstava prác detí materských 
a základných škôl Rača 
a ZUŠ Vrbenského  
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sobota, 7. 12. 2019
Vianočné tradície a zvyky
prednáška etnologičky Kataríny 
Nádaskej 

17:00

piatok, 6. 12. 2019
Otvorenie výstavy: Vianoce našich 
starých rodičov
expozícia na tému Vianoc, zvyky, 
povery. Výroba vianočných ozdôb, 
pečenie oplátok, tvorivé aktivity 
a súťaže.

15:30

sobota, 7. 12. 2019, 11:00 - 18:00
Výstava: Vianoce našich starých 
rodičov

nedeľa, 8. 12. 2019, 11:00 - 18:00
Výstava: Vianoce našich starých 
rodičov

piatok, 6. 12. 2019, 17:00 - 24:00
Prezentácia a predaj vín 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku 
KENNY A BRATRANCI19:30

sobota, 7. 12. 2019, 14:00 - 24:00
Prezentácia a predaj vín 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku 
Andrea Blahová19:30

nedeľa, 8. 12. 2019, 15:00 - 18:00
Prezentácia a predaj vín 
Račianskeho vinohradníckeho 
spolku 

nedeľa, 8. 12. 2019
Mikulášska tanečná zábava 
hrá hudobná skupina Kartágo 
vstupné: 3,00 € 
pre Mikulášov vstup voľný
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PREZENTAČNÝ STÁNOK MČ Rača
piatok, 6. 12. 2019, 15:00 - 18:00

OZ Literárny klub Rača
Spojená škola de la Salle

sobota, 7. 12. 2019, 15:00 - 17:00
Račiansky vianočný punč

sobota, 7. 12. 2019
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nedeľa, 8. 12. 2019

Zmena programu vyhradená. 
Stánkový predaj: piatok 6. 12. - sobota 7. 12.: 10:00 - 22:00, nedeľa 8. 12.: 10:00 - 20:00
www.raca.sk
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Pripravme sa na Mikuláša 
interaktívne divadielko 
o anjelikovi a čertici
Príchod Mikuláša pre deti MČ 
Bratislava-Rača 
Vianočný koncert Ján Berky 
Mrenica a Gypsy Jazz SK (Marco 
Pillo – gitara, spev, Michal Bugala 
– gitara, Janczi Rigo – kontrabas)
Filip Jánošík & hotoví umelci 
/zbojnícky rakenrol/ svetové 
a slovenské hity prerobené do 
folklórno-tanečno-rockového šatu

DFS Vienok a ĽH Vienok „Vianoce 
s Vienkom“  
HANIČKA a MURKO
veselé pesničkovo-divadelné 
predstavenie. Zaznejú aj obľúbené 
zimné pesničky!
Hudobná country skupina Arion 
z Pezinka
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Dobrovoľná zbierka na vyho-
tovenie repliky historickej 
zástavy pre DHZO
MČ Bratislava-Rača vyhlasuje dobrovoľnú 
zbierku za účelom finančného príspevku 
na vyhotovenie historickej repliky zástavy 
Dobrovoľného hasičského zboru mestskej 
časti Bratislava-Rača.
V roku 1947 bola pre „Dobrovoľný hasičský 
sbor Račištorf“ pri príležitosti 65. výročia zalo-
ženia dobrovoľného hasičského zboru  vyho-
tovená obojstranná ručne vyšívaná vlajka, na 
ktorú prispeli Račania, ale aj okolité zbory 
a podporovatelia zboru.
Každá hasičská vlajka vyjadruje identitu hasič-
ského zboru a nesie jeho hasičské posolstvo 
aj pre budúce generácie. Takou bola aj vlajka 
Dobrovoľného hasičského zboru Rača, žiaľ, 
nezachovala sa. Žrď z vlajky sa nachádza 
v pamätnej miestnosti ZVV gen. M. R. Štefá-
nika v hasičskej zbrojnici. Takisto sa zachoval 
obraz so štítkami prispievateľov na zhotove-
nie vlajky.
Zbor bez svojej vlajky je ako zbor bez mena, 
a preto veríme, že ani obyvateľom Rače táto 
historická strata nie je ľahostajná a pomôžu 
nám vyzbierať finančné prostriedky na vyho-
tovenie jej repliky.

Prispieť môžete:
• zaslaním finančných prostriedkov na účet 

mestskej časti Bratislava-Rača vedený 
vo Všeobecnej úverovej banke, a. s., číslo 
IBAN: SK75 0200 0000 0000 0042 1032,

• do prenosnej pokladničky s označením 
,,Dobrovoľná zbierka“ počas úradných hodín.

Prostriedky získané pomocou zbierky budú 
použité výlučne na uvedený účel.  

Autor a foto: DHZ/DHZO Bratislava-Rača

Predstavujeme vám Dobrovoľný hasičský 
zbor obce Bratislava-Rača

 »Všetko sa začalo osadením sochy sv. Floriána
V Rači tak ako aj v iných bratislavských 

obciach kedysi horelo pomerne často a 
s hasením požiarov to nebolo vôbec jedno-
duché. Na ochranu pred ohňom si obce začali 
zaobstarávať ochrancu pred ohňom sv. Flori-
ána, patróna hasičov. Socha sv. Floriána sa 
v našej mestskej časti nachádza na mieste, 
kde sa pri požiari 30. mája 1732 oheň úplne 
zastavil. Požiar zavŕšil svoje skazonosné 
dielo práve pri soche sv. Floriána, pričom 
dom za sochou už zostal nedotknutý.

 » Dobrovoľný hasičský zbor v Račištorfe
V roku 1788 vydal cisár Jozef II. prvý 

požiarny poriadok. O celých sto rokov 
neskôr nadobudlo platnosť nariadenie, 
podľa ktorého mali byť v každej obci 
s vyše 50 usadlosťami zriadené hasičské 
zbrojnice. Náš Dobrovoľný hasičský zbor 
v Račištorfe bol založený 4. mája 1882. 
Dušou zakladajúceho hasičského zboru bol 
evanjelický učiteľ Karol Tim a tiež farár 
Móric Alster.

10. septembra 1882 bolo zvolané riadne 
zakladajúce valné zhromaždenie hasič-
ského zboru v Račištorfe. Pre zbor bolo 
vyzbieraných 345 florenov, 33 okovov vína 

a 15 žajdlíkov. Ďalej sa uvádzajú materi-
álne dary, ako sud na vodu – kaďa, ručná 
striekačka a od spoločnosti Dynamit Nobel 
12 putničiek na vodu. Gróf Pálfi povolil, 
aby v jeho dome v Račištorfe pod. č. 72, 
terajší „Hostinec u troch zajacov“, mohol 
hasičský zbor zriadiť svoje depo. Statkár 
Móric Sprinzl zakúpil pre hasičov lazičov 
8 rebríkov. Tunajší krajčír Majer za prime-
ranú cenu povolil ušiť hasičské rovnošaty.

 » Keď chcete hasiť, spravte si oheň vedľa!
27. októbra 1882 sa zbor s počtom 

30 mužov pod vedením Adama Wallnera 
zúčastnil na lokalizovaní požiaru vo Vajno-
roch. Dobrovoľný hasičský zbor z Račiš-
torfu svojimi skromnými možnosťami 
účinne zasiahol ako prvý. 

„V Rači spozorovali oheň vo Vajnoroch 
a ihneď vytrúbili alarm na pomoc do Vajnor. 
Keďže prišli do Vajnor k ohňu skôr ako vajnor-
skí hasiči, začali hasiť oheň. Po príchode 
vajnorských hasičov ich veliteľ zavelil: ,Stáť! 
Na náš oheň ani strik. Keď chcete hasiť, spravte 
si oheň vedľa.‘“ 

Zachované fotografie a zápisy svedčia 
o veľmi bohatej činnosti miestneho zboru. 
Hasičská zbrojnica bola postavená v roku 

1940 ako reakcia na časté požiare v obci 
a vďaka príspevkom bohatších obyvate-
ľov Rače sa stala najkrajšou v Bratislave. 
Za najväčší unikát budovy je považovaná 
dominantná sušiareň hasičských hadíc, 
situovaná vo veži zbrojnice. 

Okrem vykonávania svojho hasič-
ského poslania hasiči organizovali aj 
rôzne zábavy, súťaže pre deti a zúčastňo-
vali sa na miestnych podujatiach. Vlastnili 
DA 12 Aviu a CAS 32 Tatru 148, ako sa na 
správne fungujúci zbor patrí, a dispono-
vali aj kompletným výstrojom a výzbrojou. 
Naši hasiči sa pravidelne zúčastňovali aj 
na rôznych súťažiach a prehliadkach, kde 
hrdo reprezentovali Raču.

 » Príbeh konca aj úspešnej obnovy 
fungovania zboru

Po Račianskom vinobraní koncom 
septembra 1995 sa už hasiči do hasičskej 
zbrojnice nedostali; nasťahoval sa do nej 
Zväz vyslúžilých vojakov gen. M. R. Štefá-
nika. Dobrovoľný hasičský zbor Bratisla-
va-Rača od svojho vzniku fungoval do konca 
septembra 1995. V roku 2010 sa pán pplk. Ing. 
Peter Hargaš (krajský riaditeľ HaZZ Bratislava) 
pokúšal dobrovoľný hasičský zbor obnoviť, no 

bez úspechu. V roku 2014 si pán pplk. Ing. 
Peter Hargaš pokus o znovuobnovenie zopa-
koval, a to aj s pomocou pána Gabriela Lovec-
kého (zamestnanec MÚ) a pána Ing. Mariána 
Fechtera. Podarilo sa im to, no ich priestorom 
na stretávanie sa stala prenajatá kancelária 
na Hečkovej ulici. Zbor nefungoval podľa 
predstáv, a tak pomaly zanikal. V máji 
2018 sa stretla partia nadšencov pod vede-
ním pani Daniely Olenočinovej a spoločne 
oslovili predsedu DHZ Bratislava-Rača Ing. 
Mariána Fechtera a požiadali o prijatie do 
DHZ. O pár mesiacov sa pridal s aktívnou 
pomocou miestny profesionálny hasič pán 
Marcel Kadlečík. Pribudli ďalší a po roku je 
v zbore 35 členov. Zbor spoločne obnovili, 
začali dávať do poriadku hasičskú zbrojnicu, 
presvedčili aj vtedajšieho starostu pána Petra 
Pilinského, že vedia zbor obnoviť tak, aby 
naozaj fungoval pre potreby Račanov. Na 
základe odprezentovania im, ako aj súčas-
nému predsedovi ZVV gen. M. R. Štefánika 
starosta povolil vstup do hasičskej zbrojnice.

 » Súčasná podoba Dobrovoľného 
hasičského zboru obce Bratislava-Rača

18. 6. 2019 miestne zastupiteľstvo 
MČ Bratislava-Rača schválilo vznik 

DHZO Bratislava-Rača a vymenovalo 
spolu s pánom starostom Mgr. Micha-
lom Drotovánom veliteľku DHZO Brati-
slava-Rača Mgr. Bc. Danielu Olenočinovú. 
V tom istom mesiaci račianski hasiči 
Raču úspešne reprezentovali v Chorvát-
sku, a to v Záhrebe v DVD Hrásće, kde sa 
spolu stretli aj s chorvátskou prezident-
kou. Na stretnutí jej odovzdali hasičský 
kabát s nápisom DHZ Bratislava-Rača. 
V auguste 2019 hasiči priviezli do Rače svoje 
prvé hasičské auto ZIL 131, ktoré pomeno-
vali ,,Valdo“, a tiež svoje prvé čerpadlo PS 
12. Za prvý rok fungovania sa zbor môže 
opätovne pochváliť svojou pomocou, boha-
tou činnosťou pre mestskú časť Bratisla-
va-Rača a postupným napĺňaním svojho 
poslania. Aktívne sa zapájajú do kultúr-
no-spoločenského diania v Rači. Opäť sú 
dôležitou súčasťou Račianskeho vinobra-
nia, Račianskych hodov, MDD a ďalších 
kultúrnych a športových podujatí. Okrem 
ochrany osôb, zvierat, majetku a život-
ného prostredia pred požiarmi sa venujú 
aj výchovno-vzdelávacej a preventívnej 
činnosti pre deti a mládež, napríklad aj na 
hasičskom krúžku.

Autor a foto: DHZ/DHZO Bratislava-Rača

DHZO vysádzali v lesoch nad Račou mladé stromčeky

Račianski dobrovoľní hasiči vysadili 
v mestských lesoch nad Račou viac ako 
sto mladých stromčekov. Išlo o smreky, 
duby a javory. Ďakujeme dobrovoľným 
hasičom, že idú príkladom, a želáme im 

mnoho krásnych akcií aj do budúcnosti. 
Ak by ste im nabudúce chceli pomôcť, 
sledujte ich na Facebooku: DHZ Brati-
slava-Rača. 

Autor a foto: DHZ/DHZO Bratislava-Rača

DHZODHZO
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A vzniklo divadlo…

Redakcia Račianskeho výberu vám v tomto a nasledujúcich číslach predstaví občianske združenia a spolky, ktoré 
pôsobia na území Rače a prispievajú k zveľaďovaniu našej mestskej časti. V dnešnom čísle je nám cťou predstaviť 

račianske ochotnícke divadlo Endorfín, ktoré oslavuje svoje druhé výročie.

Najstarší obyvatelia bratislavskej Rače 
si určite pamätajú na kultúrno-spoločenské 
počiny bývalých obyvateľov Rače, resp. pred-
tým Račištorfu. Toto okrajové územie dnešnej 
Bratislavy sa vyznačovalo pestovaním ovocia 
a zeleniny, ale najmä viniča a výrobou kvalit-
ného vína. Ruka v ruke s týmito poľnohos-
podárskymi činnosťami vznikali a zanikali 

spevácke, hudobné, ale i divadelné ochot-
nícke spolky. Do týchto spolkov boli mnoho-
krát zapojení viacerí členovia rodín. Dychové 
hudby a ochotnícke divadelné súbory boli 
známe ďalej, ako predstavovala pomyselná 
hranica regiónu.

Pokračovateľom v týchto tradíciách chce 
byť divadlo Endorfín, ktoré vzniklo ako 

občianske združenie 13. novembra 2017 pri 
Miestnom úrade Bratislava-Rača. 

Zakladajúcimi členmi OZ sú Jarmila 
Faklová a Peter Meszároš. Postupne sa profi-
luje zloženie OZ, najmä z hľadiska potrieb 
divadla. Pomocnú ruku formou odbornej 
spolupráce pri výstavbe divadelných insce-
nácií prisľúbil profesionálny herec a režisér 
pán Ľubomír Paulovič.

Dramaturgickým zámerom divadla 
Endorfín je naštudovanie a interpretácia 
divadelných hier veseloherného žánru pre 
deti (rozprávky), ako aj pre dospelého diváka.

Prvé počiny boli realizované v súlade 
s uvedeným zámerom. Pre najmenších divá-
kov divadlo Endorfín naštudovalo a uviedlo 
rozprávku Príbeh koníka Vraníka. Premiéra 
tejto rozprávky sa uskutočnila v marci 2018 
v Nemeckom kultúrnom dome. Rozprávka 
bola viackrát reprízovaná, hrali ju aj v Rači 
na vinobraní v roku 2019. Má veľký úspech a 
fanúšikovia – naše drahé detičky – sa z nej 
stále tešia. Naposledy ju členovia divadla 
Endorfín uviedli 20. októbra 2019 na tekvič-
kových slávnostiach v Lozorne.

Pre dospelého diváka divadlo Endor-
fín naštudovalo komédiu českého herca, 
režiséra a dramatika Antonína Procházku 
S tvojou dcérou nikdy. Premiéra tejto diva-
delnej hry sa uskutočnila 12. novembra 2018 
v Nemeckom kultúrnom dome. V tomto roku 
ochotníci predmetnú komédiu reprízovali 
opäť v Rači a tiež v Kultúrnom stredisku na 
Vajnorskej ulici v Bratislave. Divadlo Endor-
fín sa s touto hrou zúčastnilo na divadelných 
prehliadkach v Tlmačoch, Pezinku a Novom 
Meste nad Váhom.

 
V súčasnosti v divadle prebiehajú 

konkurzné konania za účelom doplne-
nia súboru na posty hercov – ochotní-
kov. Divadlo Endorfín má stále záujem 
o mužov, či už mladších, ale i skôr narode-
ných. Srdečne ich pozývame do priestorov 
skúšobne v kultúrnom stredisku na Žarno-
vickej ulici.

Autor a foto: Divadlo Endorfín 

Boli raz dve hnusné betónové steny…
... v Rači, v parku vo vnútrobloku bytoviek 

Kubačova/Plickova/Mudrochova a Kafen-
dova. Boli dve. Obrastené machom, špinavé, 
sem-tam na nich bolo vidieť zvyšky čohosi 
farebného, čo presvitalo spod špiny. Deti po 
nich liezli – často v domnienke, že ide o nepo-
darenú preliezku blízkeho ihriska. Dospelí 
pri nich venčili miláčikov. Snáď len zopár 
pamätníkov zo sídliska si možno pamätalo, 
že keď sa kedysi prisťahovali, steny boli 
príjemným spestrením na čerstvo zabý-
vanom rozostavanom sídlisku, inak plnom 
socialistickej šede.

Ešte pred tromi rokmi by ťažko niekto 
spoznal, že tie steny v parku sú v skutoč-
nosti zanedbané výtvarné umelecké dielo, 
keramická stena „Veterníky“ z roku 1973, 
ktorej autorkou bola slovenská výtvarníčka 
Jana Ľudmila Melíšková-Kay. Dielo si všimol 
jeden z členov OZ Priatelia Rače Tomáš Štěpán. 
Niežeby bol nejaký sochársky „fajnšmeker“. 
Je to normálny chalan s presvedčením, že 
výtvarné diela, aj tie zo socialistickej minu-
losti, sú aj našou minulosťou a majú svoju 
hodnotu a prišlo mu zanedbaných Veterní-
kov ľúto. A tak sa na jeseň pred tromi rokmi 
začal príbeh ich obnovy.

Rok 2016
Niekoľko telefonátov a e-mailov vyús-

tilo v októbri 2016 do spoločnej obhliadky 
zdevastovaného diela, na ktoré Tomáš 
prizval odborníkov na obnovu pamiatok 
PhDr. Hamšíkovú z Mestského úradu na 
ochranu pamiatok, pána Mgr. art. Strass-
nera a p. Strassnerovú-Fabianovú z katedry 
reštaurovania kameňa a kamenných častí 
architektúry VŠVU v Bratislave. Odhadovaná 
suma obnovy 5672 eur bola pre občianske 
združenie fungujúce z príspevkov 15 členov 
a niekoľkých sympatizantov obrovská a v tej 
chvíli sa zdala takmer nedosiahnuteľná. 
Reštaurovanie diela sme teda rozdelili do 
dvoch fáz – v prvej fáze bolo potrebné dielo 
zakonzervovať (2955 eur), aby sa predišlo 
ďalšej degradácii, a následne ho v druhej 
fáze zreštaurovať (3252 eur). 

Ako rýchlo a ľahko to znie. :)

Rok 2017
Aby sa mohlo dielo reštaurovať, bolo 

potrebné zistiť, ako vyzeralo. Tiež bolo 
potrebné zistiť vlastníka pozemku a diela 
a či vôbec autorka, resp. jej dediči súhlasia 
s obnovou.

Hneď v januári 2017 sme v Račianskom 
výbere i na Facebooku vydali pre Račanov 
výzvu v snahe získať zo súkromných archívov 
pôvodný vzhľad Veterníkov. Nič. Aj pátranie po 
dedičoch prinieslo sklamanie v podobe stopy 
končiacej v Kalifornii. V januári prišla možnosť 
požiadať o dotáciu BSK. Po prekonaní mnohých 
prekážok sa Tomášovi v tesnom termíne na 
podanie žiadosti o dotáciu na BSK s pomocou 
pani Ratkovskej z MiÚ Rača podarilo vypátrať 
ďalšieho dediča autorských práv a získať jeho 
súhlas s reštaurovaním diela. Súhlas vlastníka 
pozemku nebolo od koho pýtať, na BSK však 
našťastie akceptovali aj súhlas MČ Rača, že 
proti reštaurovaniu nemá námietky a dielo je 
umiestnené v jej katastrálnom území. Žiadosť 
sme podať stihli. A tak „už“ v apríli 2017 
sme mali na obnovu diela „priklepnutých“ 
prvých 2000 eur. Dotáciou 500 eur prispela 
na základe ďalšej žiadosti OZ Priatelia Rače 
MČ Rača. O príspevok na financovanie zvyš-
nej časti prvej fázy sme poprosili aj Rača-
nov prostredníctvom článku v Račianskom 
výbere, avšak bezvýsledne. Preto zvyšok 
v sume 455 eur zaplatilo OZ Priatelia Rače 
zo zdrojov z príspevkov od členov a sympa-
tizantov. 

V auguste 2017 bola dokončená prvá 
fáza obnovy: dielo Veterníky bolo odborne 
vyčistené a zakonzervované, aby nedochá-
dzalo k ďalšej degradácii. Po úhrade faktúr a 
komplikovaného dokladovania použitia dotá-
cií sme sa mohli pustiť do zháňania 3252 eur 
na druhú fázu.

Rok 2018
Začiatkom roka Tomáš za OZ Priatelia 

Rače opäť podal žiadosť na BSK o získanie 
dotácie na druhú fázu. Tentoraz neúspešne. 

Prednosť dostali iné projekty. Pátranie po 
ďalších možnostiach financovania prinieslo 
príležitosť uchádzať sa o dotáciu z granto-
vého programu ARS Bratislavensis. Opäť sme 
žiadali o maximálnu možnú čiastku a uspeli 
sme. Veterníky dostali na svoju obnovu ďalších 
2000 eur. Chýbalo už „len“ 1252 eur. Tomáš 
chodil, pýtal sa, posielal žiadosti. Rača, Rača-
nia, mesto... Zdalo sa, že dotáciu budeme 
musieť vrátiť, pretože sa nám nepodarí získať 
zvyšok potrebnej sumy. 

Rok 2019
Tomáš sa nevzdal a začiatkom roka opäť 

požiadal BSK o pomoc, tentoraz i s vysvetle-
ním, že chýba už len skutočne málo a 2000 eur 
už máme pripravených z ARS Bratislavensis. 
BSK žiadosti vyhovel a prispel dotáciou 500 eur. 
Zvyšok malo hradiť opäť OZ Priatelia Rače. 
V lete tak mohol Tomáš oznámiť pánu Strass-
nerovi dobrú správu, že obnova diela môže 
pokračovať a byť dokončená. V októbri tohto 
roku sa tak i stalo. Keramická stena Veterníky 
sa v parku opäť pýši vo svojej pôvodnej kráse 
a veríme, že ju takto budú môcť obdivovať 
Račania i návštevníci Rače aj o ďalšie generácie.

Záver
Trvalo to tri roky. Tomáša Štěpána to stálo 

niekoľko desiatok eur na rôznych poplatkoch 
a niekoľko dní dovolenky na obiehanie úradov. 
O hodinách navyše nielen Tomášových, ale aj 
ďalších členov OZ Priatelia Rače, ktorí pomá-
hali – Viktor Bielko, Radko Tiňo, o stretnu-
tiach, spracovaniach žiadostí, vyúčtovaniach 
dotácií atď. ani nehovoriac. Celkové náklady len 
na samotné reštaurovanie diela boli 6207 eur.

Pri všetkej radosti z hotového obnove-
ného diela však trošku zamrzí, že na výzvu 
v Račianskom výbere a na Facebooku o zasla-
nie fotografií s pôvodným vzhľadom diela 
nezareagoval nikto, rovnako nikto z Rača-
nov nezareagoval na žiadosť OZ Priatelia Rače 
o príspevok na dokončenie obnovy. Ani tieto 
„polená pod nohami“ však nezmaria pocit 
z dobre vykonanej práce a úsilia, ktorého 
výsledkom je ďalší kúsok krajšej Rače pre 
nás všetkých i tých, čo prídu po nás. Pretože 
ako kedysi povedal Jan Werich: „Myslím si, 
že civilizácia nie je dobrá, keď je bez kultúry. 
Človek potrebuje k šťastiu a spokojnosti nielen 
pohodlie telesné, ale aj duševné. Kultúra a 
civilizácia musia ísť ruka v ruke.“

Autor a foto: OZ Priatelia Rače - Tomáš 
Štěpán a Vieroslava Štrbáková 
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Úpravy na račianskom cintoríne
Toaleta aj plánovaná obnova toalety pre 
verejnosť v dome smútku

Ihneď po nástupe do pozície riaditeľa som 
dal v dome smútku na račianskom cinto-
ríne pokyn na prevádzkovanie toalety a jej 
30-minútovú kontrolu na zabezpečenie čistoty 
počas celého dňa.

Toaleta bola dôkladne vyčistená, po výmene 
nefunkčného el. bojlera zabezpečená teplou 
vodou, opatrená novou pákovou batériou.

Toaleta tak najmä počas „dušičkového obdo-
bia“ mohla, aj keď vo veľmi skromnom a chatr-
nom „šate z minulosti“, slúžiť verejnosti.

Som presvedčený, že aj keď neobnovená, 
ale čistá a so základnými hygienickými potre-
bami je pre návštevníkov cintorína vhodnejšia 
ako použitie prenosných TOI TOI toaliet.

Organizácia MARIANUM plánuje v budúcom 
roku obnovu tejto toalety pre verejnosť (výmena 
dlažby a obkladu, vymaľovanie priestorov toalety 
a k nim patriacich priestorov), a tak prispieť 
k základnému (minimálnemu) nevyhnutnému 
zvýšeniu poskytovaných služieb organizáciou 
MARIANUM na račianskom cintoríne.

Vybudovanie oplotenia – výsadba tují – 
urnová stena – dočasný chodník

V 1. etape rozširovania račianskeho 
cintorína sme v tomto roku zabezpečili 

vybudovanie oplotenia v celej dĺžke medzi 
Spojenou školou de La Salle a cintorínom.

Okrem toho sme v úseku, kde sa nachá-
dzajú detské ihriská, realizovali tesne 
pred sviatkom Všetkých svätých výsadbu 
cca 180 ks tují na zabezpečenie minimál-
nej vizuálnej bariéry, aby tak návštev-
níci cintorína, ako aj hrajúce sa deti mali 
zabezpečený svoj priestor bez rušivých 
vplyvov z druhej strany. Výsadba tují bude 
v budúcom roku realizovaná v celej dĺžke 
medzi Spojenou školou de La Salle a cinto-
rínom.

V týchto dňoch, prakticky ihneď po sviatku 
Všetkých svätých a Pamiatky zosnulých 
(pondelok 4. 11.), sme začali s výstavbou novej 
urnovej steny „za chrbtom“ domu smútku, 
keďže na cintoríne už v urnových stenách 
nemáme žiadne voľné kapacity. Pokiaľ k nám 
bude počasie vľúdne a dopraje nám teploty nad 
bodom mrazu, urnová stena by mala byť ukon-
čená v zmysle môjho prísľubu starostovi MČ 
Rača ešte v tomto roku. 

V prípade nepriaznivého počasia bude 
urnová stena ukončená hneď, ako nám to 
„Pani zima“ umožní. Počet urnových schrá-
nok v urnovej stene bude 80.

Mysleli sme však aj na tých, ktorí získajú 
urnové schránky v urnovej stene ešte pred 
ukončením celého úseku rozšírenia cintorína 
smerom ku škole.

Keďže kompletné nové chodníky sa budú 
budovať až po výstavbe ďalších urnových stien 
medzi novou a starou časťou cintorína, maji-
teľom nových urnových schránok sme chceli 
zabezpečiť aspoň minimálny komfort.

Preto som nechal pracovníkmi spoloč-
nosti MARIANUM vybudovať dočasný chod-
ník zo zámkovej dlažby pred uvedenou urnovou 
stenou, aby do termínu vybudovania definitív-
neho chodníka mohli majitelia a návštevníci 
urnových schránok navštíviť kolumbárium 
v čistom, bezpečnom a prístupnom koridore.

Veríme, že obyvatelia Rače a návštevníci 
cintorína budú trpezlivo znášať obmedzenia, 
ktoré prinesie pokračovanie výstavby týkajúce 
sa rozširovania račianskeho cintorína a ktorých 
dosah na návštevníkov sa budeme snažiť v maxi-
málnej miere minimalizovať, aby sme tak nena-
rušili pietu tohto posvätného miesta a čím skôr 
priniesli obyvateľom Rače krajší, o trošku väčší 
cintorín vybudovaním až 1000 nových hrobových 
a v prevažnej miere urnových miest.

Autor: Ing. Boris Šramko, 
riaditeľ spoločnosti MARIANUM

Redakčná rada 
Račianskeho výberu

Vážené dámy a páni, milí Račania, 
dovoľte, aby som vás informoval o novin-
kách a zmenách, ktoré súvisia s naším 
mesačníkom Račiansky výber.

Mesačník RAČIANSKY VÝBER infor-
muje o všetkých stránkach života v Rači 
s dôrazom na udalosti a témy verejného 
záujmu. Svojim čitateľom prináša správy 
z rôznych oblastí, informácie o kultúr-
no-spoločenskom dianí v mestskej časti, 
činnosti miestneho zastupiteľstva, akti-
vitách miestnych spolkov a občianskych 
združení a praktických informáciách pre 
obyvateľov. Od tohto čísla sme zaviedli aj 
dve nové rubriky, v ktorých predstavu-
jeme naše športové talenty a občianske 
združenia a spolky pôsobiace na území 
Rače. Takisto uverejňujeme články svojich 
prispievateľov a občanov. Cieľom je využí-
vať Račiansky výber ako kvalitný komu-
nikačný kanál smerom k občanom, ktorý 
bude pokrývať širokú škálu tém týkajúcich 
sa Rače v kvalitnom vizuálnom vyhotovení.

Z týchto dôvodov bol miestnym 
zastupiteľstvom prijatý a odsúhla-
sený návrh na zriadenie redakčnej rady 
Račianskeho výberu (ďalej len RR RV). 
Redakčná rada je osobitným kontrol-
ným a poradným orgánom starostu a 
miestneho zastupiteľstva, ktorá defi-
nuje a kontroluje strategické, tematické 
a koncepčné zameranie miestneho peri-
odika Račiansky výber, ako i technické 
riešenia spojené s jeho vydaním.

Cieľom zriadenia redakčnej rady je, 
aby v nej boli zastúpení aj volení pred-
stavitelia Rače, teda dvaja poslanci, dvaja 
zamestnanci oddelenia kultúry a komu-
nikácie a nezávislý odborník žijúci v Rači. 
Z hlasovania poslancov MZ Rača vyšlo 
takéto personálne zloženie redakčnej 
rady: Ľubomír Prekop (predseda RR 
RV), Radko Tiňo (podpredseda RR RV), 
Monika Luknárová, Margaréta Cehlá-
riková a Ema Ondrušková (členovia RR 
RV). Takto vyvážená RR RV bude slúžiť 
ako poradný orgán starostu a miest-
neho zastupiteľstva pri rozhodnutiach 
týkajúcich sa formátu a obsahu Račian-
skeho výberu. Takisto bude dohliadať na 
koncepciu mediálnej prezentácie miest-
nej časti prostredníctvom Račianskeho 
výberu, ktorý v súčasnosti vychádza 

v náklade 11 000 výtlačkov. Pôvodne 
bol založený v roku 1994 pod názvom 
RAČIANSKY MESAČNÍK.

Po predchádzajúcich skúsenostiach 
a v neposlednom rade kritických pripo-
mienkach viacerých občanov RR RV 
rozhodla, že mesačník Račiansky výber 
bude opäť vychádzať na 16 stranách. 
Zmena nastane aj v kvalite papiera; bude 
použitý papier s hmotnosťou 65 g LWC. 
Pretože v minulosti sa vyskytovali aj pripo-
mienky občanov Rače k distribúcii, rozhodli 
sme sa počas roka 2020 občanov Rače 
postupne pripraviť na adresnú distribú-
ciu. Po jej vyhodnotení, prípadne upravení 
ju chceme od roka 2021 zvoliť ako hlavnú 
formu distribúcie. Dovtedy bude distribúcia 
prebiehať prostredníctvom malých kioskov 
umiestnených pred exponovanými bodmi 
na území Rače, Krasnian a Východného. 
Návrh aj lokality budú upresnené – Billa, 
Terno, Kaufland, Lidl, Delia, MiÚ Kubačova 
a MiÚ Alstrova, Nemecký kultúrny dom, KS 
Žarnovická, kluby seniorov, denné centrum 
Plickova, DSS Podbrezovská, námestie 
na Východnom, katedrála v Krasňanoch, 
zastávky MHD a pod. Tento spôsob distri-
búcie však bude vyžadovať vyriešenie 
niekoľkých krokov a dovtedy bude mesač-
ník vychádzať v pôvodnom režime. RR sa 
takisto dohodla na 10 výtlačkoch RV ročne, 
čiže decembrové a januárové, ako i júlové 
a augustové čísla budú spojené.

Verím, že sme sa rozhodli postupo-
vať správnym smerom a pripraviť pre vás 
ešte lepšie, užitočnejšie a zaujímavejšie 
čítanie vášho mesačníka. Budeme veľmi 
vďační za konštruktívne pripomienky, 
návrhy a podnety na neustále zlepšovanie 
obsahu. Privítame všetky formy modernej 
komunikácie e-mailom, prostredníctvom 
mobilnej aplikácie SOM, cez Facebook 
a podobne. Tí skôr narodení možno priví-
tajú osobný rozhovor, ktorému sa určite 
nebudeme brániť. Vám, milí Račania, 
želám spokojnosť s obsahom mesačníka 
s prístupom k zaujímavým informáciám. 
Nám želám veľa síl a dobrých nápadov pri 
tvorbe časopisu. A všetkým krásne preži-
tie vianočných sviatkov a všetko najlepšie 
do roka 2020!

Ing. Ľubomír Prekop, PhD., 
Predseda RR RV

S Koloničovou kúriou sme sa 
zapojili do grantového systému 
Obnovme si svoj dom

Začiatkom novembra sa MČ Bratislava-Rača 
zapojila do každoročnej výzvy Ministerstva kultúry 
SR Obnovme si svoj dom, ktorej cieľom je obnova 
kultúrnych pamiatok. Grant sme žiadali na pamiat-
kové výskumy, technické výskumy, projektovú 
dokumentáciu obnovy celého objektu a opravu 
strechy. Či budeme úspešní a grant získame, sa 
dozvieme v marci 2020. (red.)

Obyvatelia sa vyjadrili k budú-
cej podobe Koloničovej kúrie

Mestská časť 18. októbra 2019 po vyše 
mesiaci ukončila anketu, prostredníctvom ktorej 
zbierala podnety pre budúce využitie historickej 
pamiatky Koloničovej kúrie. Do ankety sa zapo-
jilo celkovo 63 respondentov. 

Viac ako tretina respondentov si myslí, že Kolo-
ničovu kúriu by oživili kultúrne podujatia – koncerty, 
tanečné zábavy či kino. Viacerí navrhovali zriade-
nie múzea alebo galérie, prípadne informačného 
centra. Tretine respondentov chýba v Rači miesto, 
ktoré návštevníkom ukáže jej históriu. 30 % respon-
dentov si myslí, že hracie priestory, detské krúžky a 
aktivity cielené pre rodiny s deťmi by tento priestor 
obohatili najviac. Záujem je aj o gastro prevádzku 
– vinotéku či kaviareň, ktoré by boli otvorené aj do 
neskorších hodín, takisto o kurzy varenia či vinárstva. 

19 % ľudí si myslí, že v kúrii má mať miesto 
vzdelávanie. Podľa 16 % respondentov by toto 
miesto malo slúžiť na multigeneračné aktivity či 
rôzne stretnutia.

Okrem ankety MČ zisťovala názory a nápady 
obyvateľov aj prostredníctvom diskusie na komen-
tovanej prehliadke kúrie počas vinobrania a indi-
viduálnych rozhovorov so zástupcami spolkov, 
s dotknutými nájomcami v kúrii a vlastníkmi 
objektov v okolí. Do plánovania sa zapojili aj žiaci 
a žiačky ZŠ Hubeného. 

Všetky získané podnety budú v čo najväčšej 
možnej miere zapracované do projektu obnovy 
pamiatky, s ktorým sa bude uchádzať o financova-
nie z rôznych zdrojov. Odborne spracované výsledky 
spoločného plánovania nájdete onedlho na webo-
vých stránkach mestskej časti.

Autor: Dominika Belanská, foto: Javor Photography AKCIOVÉ CENY STREŠNÝCH KRYTÍN A ODKVAPOV

Prémiové Škandinávske
strešné krytiny

FRANK - STRECHY, s r.o.
Výhonská 1, areál Drevony Rača, Bratislava                                                                   

tel: 0903 230 965 
mail: frankstrechy@gmail.com

www.frank-strechy.sk
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Vianoce našich starých 
rodičov

Vážení priatelia, Račania,
v predchádzajúcom čísle Račianskeho 

výberu sme vás informovali o pripravo-
vanej výstave Račianskeho muzeálneho 
spolku  „Vianoce našich starých rodičov“.

Avizovali sme, že pre vás pripravujeme 
aj niekoľko súťaží.

Pozrime sa na ne bližšie:
1. Súťaž o najstarší betlehem – na 

Slovensku sa skôr ako vianočný stromček 
počas Vianoc používali betlehemy. Pamä-
táte si na nejaký zo svojho detstva, ktorý ste 
vídali u svojich starých rodičov? Iste, prav-
depodobne je už dosť poznačený časom, 
ale nevadí! Prineste ho do bývalej vinárne 
U kmotrov v NKD v piatok 6. 12. v čase od 
13.00 hod., možno aj s krátkym príbehom 
- spomienkami, ktoré sa s ním spájajú. 
Vystavíme ho spolu s ostatnými, aby ho 
mohli návštevníci obdivovať a aby sme mu 
na chvíľu opäť vrátili jeho žiaru. 

Vyhodnotenie betlehemov bude v nedeľu 
3.   12. o 16.00 hod. v NKD.

 2. Súťaž o naj spomienku na Vianoce – 
spomienku vašu alebo tú, ktorú poznáte z 
rozprávania. Nie je dôležité literárne spra-
covanie. Dokonca nám ju môžete prísť na 
výstavu porozprávať, my si ju zazname-
náme a zaradíme medzi ostatné spomienky. 
Napísaný príbeh nám môžete poslať mailom 
na muzeumraca@gmail.com alebo nás 

kontaktujte telefonicky na 0904 858 234, 
my si po príbeh prídeme. Porozprávať ho 
môžete prísť priamo na výstavu od piatka 
6. 12. od 13.00 hod.

Vyhodnotenie spomienok a príbehov bude 
v nedeľu o 16.00 hod. v NKD.

3. Súťaž o najkrajší a najlepší perník 
či medovník. Vek súťažiacich nie je vyme-
dzený, súťaž preto bude mať 2 kategórie 
– dospelí a deti či mládež do 18 rokov. Ak 
má vaše dieťa radosť z pečenia, pomôžte 
mu a v piatok od 13.00 hod. alebo v sobotu 
prineste 10 kúskov na výstavu (čím 
skôr, tým lepšie). Hodnotiť sa bude chuť 
i vzhľad. Perníčky vystavíme a odborníci 
ich v nedeľu popoludní vyhodnotia. 

Ak máte umelecké sklony a prinesiete 
dokonca perníkový betlehem či iný útvar, 
iste si vyslúžite odmenu!

Vyhodnotenie bude v nedeľu o 16.00 hod. 
v NKD.

4. No a čo by to boli za vianočné súťaže, 
keby svoje krásne vianočné výtvory 
nepriniesli deti? Vyhlasujeme preto 
súťaž o najkrajší vianočný obrázok na 
formáte A4. Jedinou podmienkou je meno 
a vek na zadnej strane obrázka. Všetky 
obrázky vystavíme a najkrajšie odmeníme. 
Obrázky môžete nosiť od piatka 13.00 hod., 
ale i v priebehu celého víkendu, v nedeľu 
do 12.00 hod.

 A na záver opakovaná výzva:
Ak máte doma niekde uložené alebo len tak 

založené akékoľvek artefakty, ktoré sa spájajú 
s Vianocami v Rači, ozvite sa a poskytnite ich 
na vianočnú výstavu. Obohatíte tak spomienky 
nás všetkých.

Akékoľvek otázky môžete smerovať na 
mailovú adresu muzeumraca@gmail.com alebo 
na mobil 0904 858 234.  Tešíme sa na vás.

Autor: Račiansky muzeálny spolok, Jana 
Maniková, foto: Račiansky muzeálny spolok 

Zastávky MHD
Mestská časť Bratislava-Rača podporuje 

využívanie mestskej hromadnej dopravy, 
a to  nielen obyvateľmi našej mestskej časti. 
MHD je efektívnou alternatívou k rozsiah-
lym kolónam, ktoré v Rači vznikajú ráno 
i poobede, predovšetkým na Račianskej 
ulici. V tomto duchu sme sa rozhodli prispieť 
k zlepšeniu kultúry čakania na zastávkach 
MHD na území mestskej časti. Dominant-
ným prvkom zastávok sú často počmárané 
prístrešky z bakelitu či plechu, ktoré chránia 
cestujúcich pred vplyvmi počasia na elek-
tričkovej radiále alebo na významnejších 
autobusových zastávkach.

 
V roku 2019 sme sa preto tieto prístrešky, 

ktorým dominujú predovšetkým väčšie 
i menšie výtvory miestnej sprejerskej komu-
nity, rozhodli postupne zrevitalizovať. Ako 
mestská časť sme sa s touto iniciatívou zapojili 
do podujatia Naše Mesto 2019, v rámci ktorého 
sme zrevitalizovali prístrešky na zastávkach 
Vrbenského a Černockého. Následne sme 
vďaka spolupráci s firemnými dobrovoľ-
níkmi a obyvateľmi mestskej časti nepravi-
delne revitalizovali ďalšie prístrešky.

Vďaka tejto práci sa nám poda-
rilo postupne zrevitalizovať všetkých 
22 prístreškov na zastávkach MHD na 
území MČ Bratislava-Rača.

Naša práca na údržbe týchto prístreškov 
sa iba začala, a to preto, že od ich zrevita-
lizovania na niektorých z nich už pribudli 
nové výtvory. Tie budú priebežne odstraňo-
vané na týždennej báze, aby sme postupne 
odradili tvorcov od ďalšieho znehodnoco-
vania prístreškov a garantovali dôstojné 
podmienky na račianskych zastávkach. 
Zároveň veríme, že časom sa naším systé-
mom starostlivosti inšpirujú aj ďalšie 
mestské časti, prípadne samotný dopravný 
podnik. Z tohto dôvodu vedieme štatistiku 
o finančných i ľudských nákladoch, ktoré 
si táto činnosť vyžaduje.

 Aj touto cestou ďakujeme všetkým 
zamestnancom úradu, firemným dobro-
voľníkom i obyvateľom, ktorí priložili ruku 
k tejto našej spoločnej iniciatíve.

Autor: Mgr. Matúš Čupka, vedúci 
oddelenia životného prostredia a dopravy

Čierne skládky
V roku 2019 sa mestská časť v rámci témy životného 

prostredia rozhodla priorizovať odstraňovanie čiernych 
skládok. Prostredníctvom portálu Odkazprestarostu.
sk, kapacít inšpektorov verejného poriadku a aktívnej 
verejnosti sa nám podarilo identifikovať 108 lokalít 
s väčším výskytom odpadu vo forme menších (3 – 
19 vriec odpadu) alebo väčších (20 a viac vriec) čier-
nych skládok. Tie sa nachádzali najmä v lokalitách Žabí 
majer či Na pántoch, ale aj v návštevnícky obľúbených 
račianskych vinohradoch alebo v okolí Knížkovej doliny 
i na ďalších miestach.

Pri čistení skládok sme opäť využili naše interné 
kapacity inšpektorov verejného poriadku alebo stre-
diska čistoty. S odstraňovaním odpadu nám tiež pomo-
hol dodávateľ odstraňovania čiernych skládok a takisto 
sme využili možnosť spolupracovať s firemnými dobro-
voľníkmi i miestnymi obyvateľmi. Vďaka spoločnému 
nasadeniu sa nám podarilo vyčistiť spomínaných 
108 lokalít od objemného komunálneho a čiastočne 
aj stavebného odpadu.

Celková váha nazbieraného odpadu dosiahla 
približne 25 ton, ale presné číslo bude k dispozícii po 
uzavretí spolupráce s dodávateľom na čistenie čier-
nych skládok.

Naša práca v rámci témy čiernych skládok sa 
týmto nekončí, ale iba začína. Všetkých 108 lokalít 
budeme pravidelne, minimálne na štvrťročnej báze 
kontrolovať prostredníctvom inšpektorov verejného 
poriadku. Nový odpad budeme flexibilne odstraňo-
vať, aby sme predišli obnoveniu už čistených čier-
nych skládok, ktoré sa na svojom mieste nachádzali vo 
viacerých prípadoch niekoľko rokov. Zároveň preskú-
mame možnosti, ako vysadiť v lokalitách s čiernymi 
skládkami novú zeleň, inštalovať na ich mieste foto-
pasce alebo inštalovať fyzické zábrany pri prístupe 
k už znečisťovaným lokalitám.

 Aj touto cestou ďakujeme všetkým inšpektorom 
i inšpektorkám, dobrovoľníkom i dobrovoľníčkam, ale aj 
obyvateľom či obyvateľkám Rače, s ktorými sme sa spolu 
podieľali na tom, aby bola naša mestská časť čistejšia. 
Naša spoločná práca na lepšom živote v Rači pokračuje.

Autor: Mgr. Matúš Čupka, vedúci oddelenia 
životného prostredia a dopravy

Zber papiera a plastu sa kvôli vianočným 
sviatkom v 52. týždni bude konať 27. 12.
Termíny zberu papiera a plastu na rok 2020:

I. POLROK
Január: 7., 21.
Február: 4., 18.
Marec: 3., 17., 31.
Apríl: 14., 28.
Máj: 12., 26.
Jún: 9., 23.

II. POLROK
Júl: 7., 21.
August: 4., 18.
September: 2., 16., 29. (mimoriadne v stredy)
Október: 13., 27.
November: 10., 24.
December: 8., 22.

Ďakujeme

Vážení spoluobčania,
ZVV - Zväz Vyslúžilých Vojakov gen. M. R. Štefanika

Slovenský Červený kríž - Miestny spolok SČK Bratislava-Rača
Národná transfúzna služba SR - Bratislava

organizujú

 spoločný odber krvi pod názvom

„Vianočná kvapka 
krvi“

„Vianočná kvapka 
krvi“

Odber sa uskutoční dňa 06. 12. 2019 /piatok/
v Kultúrnom stredisku

na Žarnovickej ul. v Rači
v čase od 8.00 hod.

Ďakujeme
Vianočnú kvapku krvi podporujú:

Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Bratislava-Rača,
Evanjelický farský úrad v Rači
a Mestská časť Bratislava-Rača

Servis Račiansky muzeálny spolok

Termíny poľovačiek 
v revíri Rača

Prosíme všetkých obyvateľov a návštev-
níkov, aby v avizované dátumy zvýšili opatr-
nosť v lokalitách plánovaných poľovačiek.

Poľovnícka spoločnosť Rača oznamuje 
obyvateľom Rače plán spoločných poľova-
čiek na malú a škodnú zver v poľovnom revíri 
Rača, ktoré schválil Okresný úrad v Bratislave, 
pozemkový a lesný odbor, takto: 
• 7. 12. 2019 v lokalite KOMANDLE,
• 26. 12. 2019 v lokalite POLE.

Začiatok spoločných poľovačiek je o 8.00 
hod. a predpokladané ukončenie je o 14.00 
hod.(red)

Račiansky výber 
02/49 11 24 83
redakciarv@raca.sk



Mikulášske posedenie
5. 12., 14.30
Denné centrum seniorov Krasňany, Kadnárová 19

Vianočné trhy a príchod Mikuláša pre deti
6. – 8.12. 
Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym domom, Barónka 3 

Vitaj, Mikuláš!
6. 12., 17.00 / Stretnutie detí s Mikulášom, účinkuje Vajnorské 
ochotnícke divadlo
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22

Výstava prác detí materských a základných škôl Rača a 
ZUŠ Vrbenského – „Rodinné Vianoce...“ 
6.12.2019 – 7.1.2020
Miestny úrad Rača, Kubačova 21

Mikulášska tanečná zábava
8. 12., 16.00 – 21.00  / Účinkuje hudobná skupina Kartágo /
Vstupné: 3,00 €. Pre Mikulášov vstup voľný. 
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Divadelný pondelok 
H&T Dance Company: MM Marylin Monroe 
9.12., 19.00 / tanečné predstavenie o živote Marylin Monroe / 
vstupné: 4,00 €
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Podajme si ruky na Vianoce
13. 12., 17.00 / Spoločenské stretnutie obyvateľov Východného pri 
vianočnej kapustnici. 
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22 

Stražanovo bábkové divadlo:
„Aladinova zázračná lampa“
15. 12., 16.00 / predstavenie pre deti / Vstupné: 2,00 €
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Štefanská tanečná zábava
26. 12., 16.00 – 21.00 / Účinkuje hudobná skupina Charlie´s band / 
Vstupné: 3,00 €. Pre Štefanov vstup voľný.
Nemecký kultúrny dom, Barónka 3

Oslava Nového roka 2020
31. 12. 22:30 – 01:30 / spojená s podávaním kapustnice a vare-
ného vína zdarma pre návštevníkov podujatia. Program: tombola 
a reprodukovaná hudba – DJ. / Vstup voľný.
Parkovisko pred Nemeckým kultúrnym domom, Barónka 3

Silvester na Východnom
31.12.  23.00 – 01.30 / čaká na vás DJ Woodee a varené vínko
Námestie na Dopravnej ul. 

Novoročná tanečná zábava
12. 1. 16:00 / Do tanca bude hrať Duo Aristo / Vstupné 3,00 €
Nemecký kultúrny dom

Divadelný pondelok: Divadlo pod schodami: U nás taká 
obyčaj, alebo len aby sme v hanbe nezostali
13. 1. 19:00 / Divadelné predstavenie pre dospelých

Divadlo VaDiDlo: Dvaja tovariši
19. 1. 16:00 / Detské predstavenie
Predpredaj vstupeniek: Miestny úrad, Kubačova 21 - Kancelária prvého 
kontaktu, Kontaktná osoba: Viera Kosnáčová, viera.kosnacova@raca.sk, 
02/49 11 24 12, predaj aj na mieste.

Miestny úrad Mestskej časti Bratislava-Rača si Vás dovoľuje upozorniť, že zo spoločenských, kultúrnych a športových akcií 
organizovaných mestskou časťou sú vyhotovované zvukové a obrazové záznamy, ktoré budú použité na spravodajské 
a propagačné účely o aktivitách mestskej časti. Účasťou na týchto podujatiach udeľuje fyzická osoba súhlas s vyhotovo-
vaním fotografií a iného audiovizuálneho materiálu a s jeho zverejnením na adrese webového sídla, na adrese oficiálnych 
stránok sociálnych sietí mestskej časti Bratislava-Rača a v periodiku Račiansky výber, výlučne za účelom prezentácie alebo 
poskytnutia informácii o podujatiach, v súlade s §12 ods., 3 zákona číslo 40/1964 Zb. občianskeho zákonníka v znení 
neskorších predpisov.

31. 12. 2019
22:30 - 01:30

parkovisko pred nemeckým 
kultúrnym domom

Privítajte s nami Nový rok 2020!

Pre návštevníkov bude 
pripravená kapustnica, 
varené víno a tombola. 

O zábavu sa postará DJ

Vstup voľný

XIV. Račištorfský bál 2020
Nenechajte si ujsť najväčšiu spoločenskú 
udalosť v Rači! 

Srdečne Vás pozývame na XIV. Račištorfský bál, ktorý 
sa uskutoční 25. januára 2020 v Nemeckom kultúrnom 
dome, Barónka 3, Bratislava-Rača. 
O jedinečnú a neopakovateľnú atmosféru sa počas celého 
večera postará hudobná skupina Tuzex band a DJ. 

CENA VSTUPENKY
55 € (prípitok, predjedlo, hlavné jedlo, polnočné jedlo, 
víno ½ fľ., nealko, dezert a kávu)

REZERVÁCIA VSTUPENIEK (predaj od 10. 12. 2019)
02/49112438, 0911/881 389 mail: katarina.dobiasova@raca.sk

30. výročie nežnej revolúcie 
sme si pripomenuli filmom 
Amnestie

Milí priatelia, ďaku-
jem všetkým, ktorí ste si 
našli v piatok 15.11.2019 čas 
a prišli ste si do Nemec-
kého kultúrneho domu 
pozrieť film Amnestie. 
Verím, že aj následná 
diskusia po filme s jeho 
tvorcami bola pre vás 
obohatením. Som rada, 
že sme si v našej mest-
skej časti pripomenuli 

30. výročie nežnej revolúcie spoločne. 

Zároveň ma teší, že som mohla byť súčasťou tímu pri tvorbe 
filmu a podarilo sa mi zapojiť doň viacero našich obyvateľov. 
Film je preto tak trochu aj náš – ,,račanský“. V komparze účin-
kovali Račania aj Krasňančania, nakrúcalo sa na Komisárkach 
a v evanjelickom kostole na Alstrovej ulici, Račianky dokonca 
požičali do filmu kostýmy.

Vďaka patrí, samozrejme, scenáristovi Marošovi Hečkovi, 
bez ktorého by nebolo filmu ani našej diskusie.

Autor: Monika Luknárová  
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Lampiónový 
sprievod

MČ Bratislava-Rača už tradične ako 
každý rok zorganizovala lampiónový 
sprievod. Tento rok sa konal v piatok 
8. 11. 2019. Počasie vyšlo všetkým návštev-
níkom na jednotku a deti aj ich rodičia si 
užili krásnu večernú prechádzku v sprie-
vode lampiónov a svetielok po Východ-
nom-Rendezi.

Trasa viedla od KS Impulz až na 
ihrisko na Sklabinskej, kde si deti na konci 
sprievodu na kopci mohli niečo priať a 
pri tom spolu s pánmi poslancami Vrbom 
a Pajdlhauserom vypustili lampión šťas-
tia. Na deti neskôr čakala skvelá napínavá 
ohňová šou od skupiny Fandago. Poďa-
kovanie patrí Dobrovoľnému hasičskému 
zboru Rača, že na nás počas nej dávali 
pozor. Lampiónový sprievod sme zakon-
čili teplým čajom a croissantom.

Všetko dopadlo na výbornú a my sa na 
vás tešíme opäť o rok.

red.

Raču navštívila Dorotka 
Pospíšilová

Stredajší podvečer (20. novembra) mal pre 
členov Račianskeho vinohradníckeho spolku 
nádych malého sviatku. Všetci sa mohli pote-
šiť zo vzácnej návštevy, naozajstnej celebrity 
slovenského vinárstva a vinohradníctva, pani 
Ing. Dorotky Pospíšilovej, PhD. 

Je to osobnosť, ktorá vyšľachtila 24 nových 
uznaných odrôd viniča (Devín, Dunaj, Hron, 
Rudava, Váh a iné). Svojou prácou zviditeľnila 
Slovensko tak ako málokto. Všetkých prítomných 
zaujala prednáškou o svojej pripravovanej knihe 
o lesnom viniči, ktorá by mala vyjsť v druhej polo-
vici januára 2020, akoby symbolicky v predvečer 
svojich krásnych 90. narodenín.

Bolo nám cťou privítať na račianskej pôde 
kráľovnú slovenského vína a obdivovať jej elán 
a zanietenosť, ktoré často chýbajú u oveľa, oveľa 
mladších ľudí. 

Autor a foto: Daniel Jaura, Račiansky 
vinohradnícky spolok

II. ADVENT PO 
RAČÁNSKÝCH PIVNICÁCH

Po veľmi dobrých ohlasoch z troch roční-
kov Špacírky po račanských pivnicách a minu-
loročného Adventu po račanských pivnicách 
by sme chceli vám, priateľom dobrého vína, 
priblížiť predvianočnú, ale hlavne sviatočnú 
atmosféru starých a aj tých novovybudovaných 
pivníc a pozvať vás 14. 12. do priestorov, kde sa 
vínko dorába, uskladňuje a hlavne ochutnáva.

Systém akcie sa mení na takzvaný kupó-
nový, ktorý sa nám osvedčil na tohtoročnej 
3. Špacírke po račanských pivnicách. Každý 
účastník, ktorý bude držiteľom vínneho pasu 
(kapsička, vstupenka, kupóny, pohár s mier-
kou), bude mať možnosť navštíviť pivnice 
miestnych vinárov a ochutnať vína výlučne 
z hrozna, ktoré bolo dopestované na račian-
skych svahoch. Vo vnútri pasu bude mať štar-
tovací balíček kupónov v hodnote 40 kusov po 
0,25 eur. Za tieto kupóny si bude môcť zaplatiť 
jednotlivé vzorky vína vo vopred označených 
pivniciach na mape pasu. V prípade, že sa mu 
tieto kupóny minú, u každého vinára bude mať 
možnosť doplniť si zásobu kupónov a pokra-
čovať v ochutnávaní vín a kochať sa krásami 
jednotlivých pivníc.

V tomto ročníku sa nám podarilo zaradiť 
19 miestnych pivníc, v ktorých bude ponúkať 
víno 21 vybraných vinárov v okruhu 3,5 km, 
čo umožňuje aj neturistom ochutnávať vína 
výlučne z račianskeho terroiru. Na štatúte 
tohto jedinečného podujatia sa nič nemení, 
znamená to, že všetky vína ponúkané v tento 
deň sú vyrobené z hrozna, ktoré bolo dopes-
tované na jedinečnom podloží račianskych 
vinohradov.

Rozhodli sme sa usporiadať aj sprievodnú 
akciu podujatia, a to Adventný večer v Červenej 
lisovni pri NKD v čase 20.00 – 24.00 hod., kde 
bude záverečná veselica s hudobnou produk-
ciou, platenou ochutnávkou račianskych vín a 
gastronómie (záhradná reštaurácia Šinweg). 
Záverečná veselica bude prístupná aj pre otvo-
renú spoločnosť, čiže v spoznávaní kvality 
račianskeho vína budú môcť pokračovať 
nielen držitelia pasov, ale aj milovníci vína, 
ktorí si nestihli zabezpečiť vstupenky.

Viac informácií nájdete na Facebooku 
Račianskeho vinohradníckeho spolku alebo na 
tomto linku: http://bit.ly/druhy_advent_rvs.

Autor: Ivan Vrana
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Kultúra Račiansky vinohradnícky spolok

Vianočné posedenie
Račianska vinotéka a skupina historického šermu 
Corvus Arma Havrani vás v dňoch 28. 11. 2019 
a 12. 12. 2019 (štvrtky) srdečne pozývajú na 
degustáciu račianskych vín spojenú s vystúpe-
ním skupiny historického šermu.
Začiatky degustácií sú o 19.30 hod. v Červe-
nej lisovni pri NKD. K jedlu sa bude podávať 
domáca račianska fazuľová polievka, syrové 
torty a domáce oškvarkové pagáče.

VSTUPNÉ 30 €/osoba

Ďalšie informácie a predaj vstupeniek:
Račianska vinotéka
Nám. A. Hlinku 3
Bratislava-Rača
Tel: 0907 218 680
e-mail: rabeco@stonline.sk

Autor: Račiansky vinohradnícky spolok

Primátor Vallo navštívil 
račianske vinice

20. 11. račianski vinári vo svojich vinohradoch 
privítali primátora Bratislavy Matúša Valla. Rozprá-
vali sa o budúcnosti mestských vinohradov, ktoré 
sa nachádzajú na území Rače. 

Na stretnutí sa zúčastnili zástupcovia Račian-
skeho vinohradníckeho spolku, o. z. Terroir Rača, 
starosta Michal Drotován, vicestarostka Lenka 
Antalová Plavuchová a poslanec mestského zastu-
piteľstva Peter Pilinský.

Rozprávali sa o možnosti prenájmu mestských 
vinohradov pre račianskych vinárov, o projekte 
račianskeho vinohradníckeho chodníka a o vybu-
dovaní rozhľadne v lokalite Komandle. 

Pán primátor vyjadril uznanie práci račian-
skych vinárov a prisľúbil im podporu a spoluprácu 
pri plánovaných projektoch.

Touto cestou by sme radi poďakovali za 
výborné občerstvenie a starostlivosť Matúšovi 
Burianovi z bufetu Šinweg na Peknej ceste.

foto: Marek Velcek 
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Račiansky jahodový kvet

Matica slovenská - miestny 
odbor Rača vyhlasuje 24. ročník 
súťaže Račiansky jahodový kvet 
2019 – 2020. Súťaž prebieha 
v dvoch kategóriách:
• pôvodná literárna tvorba 

poézie a prózy,
• pôvodná výtvarná tvorba.

Termín uzávierky: 2. 3. 2020

Kategórie v literárnej časti:
• žiaci ZŠ (1. – 4. ročník)
• žiaci ZŠ (5. – 7. ročník)
• žiaci ZŠ (8. – 9. ročník)
• študenti SŠ
• dospelí autori (nad 18 rokov)

Kategórie vo výtvarnej časti:
• deti z MŠ
• žiaci ZŠ (1. – 4. ročník)
• žiaci ZŠ (5. – 9. ročník)
• študenti SŠ
• dospelí autori (nad 18 rokov)

Témy:
• „Na doskách, ktoré znamenajú 

svet“ - magický svet divadla
• Aj z malých vecí sa dajú urobiť 

veľké činy

• Včielky - naše kamarátky
• Voda – prameň života
• Voľná téma

Na víťazov čakajú krásne 
vecné ceny.

Literárne práce je nutné doru-
čiť len v elektronickej forme na 
e-mail rjk@mazuma.sk. Hodno-
tia sa doteraz nepublikované 
práce autora. Výtvarné práce je 
nutné doručiť osobne. Technika: 
voľná, 2D, 3D, individuálne alebo 
skupinové práce.

Výtvarné práce sa nevra-
cajú a ostávajú v archíve MO MS. 
2. marca 2020 sa od 14.00 hod. do 
18.00 hod. na Alstrovej 249 práce 

zbierajú, pred týmto termínom na 
základe vzájomnej dohody.

Práce musia byť označené 
takto:
• u prác z MŠ, ZŠ a SŠ – meno, 

priezvisko, vek, trieda, škola, 
meno učiteľa, kontakt, téma

• u prác od dospelých autorov: 
titul, meno, priezvisko, vek, 
adresa, tel. kontakt, e-mail, téma

Zo všetkých víťazných prác 
vyberieme a oceníme hodnot-
nou cenou najlepšiu prácu ako 
absolútneho víťaza 24. ročníka 
súťaže Račiansky jahodový kvet.

autor: Matica slovenská - 
Miestny odbor Rača 

Stretnutie jubilantov v NKD

V zmysle doznievajúceho mesiaca úcty 
k starším si mestská časť Bratislava-Rača ako 
každý rok aj teraz uctila svojich jubilantov.

Na stretnutie s nimi prišli pán starosta 
Mgr. Michal Drotován, pani vicestarostka 
Mgr. Lenka Antalová Plavuchová a prednosta 
miestneho úradu Ing. Peter Semanco.

Na stretnutie boli pozvaní všetci jubi-
lanti vo veku 80, 85, 90 a 95 a viac. Takisto 
bolo pozvaných 24 párov, ktoré oslavovali 
50., 55., 60. a 65. výročie svadby. Jubilan-
tov poteši kvietok a finančný príspevok od 
MČ Bratislava-Rača. Za biele víno ďaku-
jeme poslancovi miestneho zastupiteľstva 
a známemu račianskemu vinárovi Milo-
šovi Máťušovi. Podávala sa aj frankovka 
z račianskeho genofondu.

Stretnutie spríjemnil detský folklórny 
súbor Vienok, ktorý ako najstarší súbor 
v Bratislave takisto oslavuje 50. výročie. 
Jubilantov zabávali svojím programom Malá 
prechádzka po Slovensku.

Veríme, že starí ľudia sú pokladom, ktorý 
si treba vážiť, a preto sa tešíme aj na ďalšie 
stretnutie jubilantov na budúci rok.

Zoznam jubilantov:
 »80 rokov

Babičová Regina, Behunková Helena, 
Beladičová Mária, Brychtová Kvetoslava, 
Buckulčíková Janka, Cisár Tibor, Čamajová 
Antónia, Daniláková Cecília, Fekete Ján, 
Gombík Gabriel, Holecová Anna, Homo-
lová Margita, Hrivňáková Anna, Karas 
Michal, Krombholz Pavel, Kvasničková 
Eva, Lintnerová Valéria, Malovičová Valé-
ria, Máťuš Ivan, Pašmíková Helena, Päto-
prstý Ľubor, Pražáková Terézia, Pulcová 
Irena, Ružičková Ilse, Sabol Rudolf, Sabová 
Anna, Šebelová Marta, Štibrányová Helena, 
Šušla Alexander, Tanglmayerová Mária, 
Valentová Anna, Viktorová Mária, Zemková 
Viktória

 »85 rokov
Ambrožová Hedvika, Bernátová Mária, 

Grausová Otília, Hatalová Terézia, Horváth 
Rudolf, Húščavová Jolana, Jelašič Karol, Juri-
cová Anna, Kulíšek Miroslav, Lancoš Ladislav, 
Máťuš Anton, Poboček František, Šimkovič 
Jozef, Tomašovičová Mária, Zichová Anna, 
Žitná Gabriela

 »90 rokov
Fialová Viera, Fialová Petronela, 

Horváthová Anna, Kaisová Jozefína, Kupcová 
Mária, Lintnerová Mária, Mészárosová Vilma, 
Plevová Rozália, Polakovič Jaroslav, Polakovi-
čová Mária, Prokešová Marta, Průchová Anna, 
Vranová Jozefína

 »95 rokov a viac
Lampert Ladislav (95 rokov), Lušpay Ervín 

(95 rokov), Lašček Pavel (97 rokov)
 

Výročia sobášov v tomto roku 
 »50. výročie

Bernát Jozef a Bernátová Anna, Depeš 
Milan a Depešová Eulália, Ficek Milan a 
Ficková Viera, Hronec Ľubomír a Hroncová 
Vladimíra, Prokeš Štefan a Prokešová Mária, 
Rajnoha Milan a Rajnohová Jarmila, Rybanič 
Dušan a Rybaničová Margita

 »55. výročie
Polakovič Ivan a Polakovičová Oľga, 

Prikryl Ľudovít a Prikrylová Renáta, Zvozil 
František a Zvozilová Anna

 »60. výročie
Danilák Michal a Daniláková Cecília, 

Hauskrecht Ivan a Hauskrechtová Oľga, 
Horváth Rudolf a Horváthová Mária, Pulc 
Štefan a Pulcová Irena, Šemšej Ladislav a 
Šemšejová Mária Valéria, Tanglmayer Fran-
tišek a Tanglmayerová Mária

 »61. výročie a vyššie
Moravčík Viliam a Moravčíková Helena 

(61. výročie), Šebela Zdenko a Šebelová 
Marta (62. výročie), Máťuš Anton a Máťu-
šová Janka (63. výročie), Šebela Benjamin a 
Šebelová Mária (63. výročie), Pekárik Štefan 
a Pekáriková Zita (64. výročie), Ambrož 
Svatomír a Ambrožová Hedvika (65. výro-
čie), Lašček Pavel a Laščeková Jozefína 
(67. výročie), Lampert Ladislav a Lamper-
tová Mária (68. výročie)

Autor: red. a Sociálne oddelenie MiÚ Rača

Preventívna kampaň Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru v  Bratislave III

Krádeže bicyklov
Okresné riaditeľstvo v Bratislave III rieši 

v tomto období nárast ďalšej trestnej činnosti 
– krádeže bicyklov. Napriek tomu, že počasie 
už bicyklom veľmi nepraje, páchatelia vnikajú 
do pivníc a garáží, dokonca vyliezli na balkón 
a odcudzili odtiaľ dva bicykle. Páchatelia sa 
zmocnia bicyklov tak, že prestrihnú visiaci 
zámok alebo vypáčia dvere. Do bytoviek sa 
dostávajú tak, že ich niekto vpustí dovnútra, 
alebo majú vedomosť o tom, že sa dá ľahko 
prejsť z jednej časti obytného domu do druhej.

Takýmto krádežiam je možné predísť aj 
tým, že občania si budú všímať cudzie osoby, 
ktoré púšťajú do bytového domu. Páchatelia 
sa zvyknú kryť pred kamerovým systémom 
šiltovkou, príp. majú na chrbte ruksak, aby mali 
voľné ruky. V prízemných bytoch a na zvýše-
nom prízemí je lepšie nenechávať si bicykle na 
balkónoch. V chladnejšom období odporúčame 
odkladacie priestory, ako aj garáže a pivnice 
častejšie kontrolovať a na bicykloch ponechávať 
bezpečnostné zámky.

Krádeže na osobách
V predvianočnom období sú najmä nákupné 

centrá vystavené náporu zákazníkov, ktorí 
v snahe potešiť svojich blízkych zabúdajú na 
svoje osobné veci a tieto si často ponechávajú 

v nákupnom vozíku. Väčšina ľudí už v tomto 
období vytiahla zo skrine kabáty a práve toto 
využívajú páchatelia vreckových krádeží. Zatiaľ 
čo ľudia premýšľajú, akým darčekom by potešili 
svojich príbuzných, držiac v ruke kabát alebo 
ďalšiu tašku pozabudnú na svoje osobné veci 
– peňaženky, doklady, mobilné telefóny – a 
stávajú sa tak obeťami vreckových krádeží.

  
Vážení občania, buďte obozretní a ostražití 

najmä v tomto predvianočnom čase.
•   Je lepšie nenosiť pri sebe veľký obnos finanč-

nej hotovosti a platiť platobnou kartou!
• Príručnú tašku (ruksak, kabelku…) noste 

vždy zatvorenú, nenechajte ju voľne polo-
ženú v nákupnom vozíku či mimo vášho 
dohľadu. Tašku, príp. kabelku s osobnými 
vecami majte vždy na očiach. Nedajte šancu 
zlodejom!

• Svoje osobné veci – peňaženky, doklady, 
kufríky, mobilné telefóny, nakúpené darčeky 
– si v motorovom vozidle nenechávajte na 
viditeľných miestach. Pamätajte na to, že 
,,auto nie je výklad“!

Podvody na senioroch
Okresné riaditeľstvo PZ zaznamenalo 

ďalšie prípady trestnej činnosti páchanej na 
senioroch. Páchatelia vylákali od seniorov 

nemalé finančné prostriedky (uvádzajú operá-
ciu vnuka/vnučky, dopravnú nehodu príbuz-
ného a pod.). Páchatelia sa vydávajú za pria-
teľa príbuzného, pričom tvrdia, že príbuzný 
má zranený jazyk, prípadne je po operá-
cii a nemôže rozprávať. Preto musia prísť po 
peniaze namiesto príbuzného oni. Takisto  
často využívajú nedoslýchavosť starých ľudí, 
keď senior na začiatku telefonátu osloví pácha-
teľa menom v domnienke, že mu volá jeho 
príbuzný (vnuk/vnučka). V tom okamihu už 
páchateľ pokračuje v rozhovore pod menom, 
ktoré mu senior prezradil. Páchatelia požadujú 
určitú sumu peňazí, ktorá sa zdá dôchodcom 
vysoká, a tí im často povedia, že „toľko nemajú, 
majú len nižšiu sumu“, čo páchatelia okamžite 
využijú a túto si vzápätí vypýtajú.

Milí naši seniori, buďte ostražití! Je 
rozumné nerozprávať sa s nikým, koho 
nepoznáte. Ak vám niekto zavolá a oznámi 
vám takúto udalosť, ihneď zaveste telefón 
a najskôr si situáciu overte u príbuzných. Ak 
vám príbuzný nezdvihne telefón, pokúste sa 
zachovať pokoj a skúšajte príbuzným telefo-
novať dovtedy, kým nezistíte, či ide o pravdivý 
alebo vymyslený príbeh.

Šťastné a pokojné prežitie vianočných 
sviatkov praje Okresné riaditeľstvo Policaj-
ného zboru v Bratislave III.  

Oznámenie k podujatiu 
Stretnutie jubilantov – 
nová interná smernica 
starostu č. 7/2019

Pri príležitosti životného jubilea alebo 
výročia sobáša našich občanov v Rači už 
niekoľko rokov organizujeme obľúbené 
podujatie Stretnutie jubilantov. 

Od 1. januára 2020 nadobúda platnosť 
nová interná smernica starostu č. 7/2019, 
ktorá upravuje jednotný postup pri posky-
tovaní finančných príspevkov pri príle-
žitosti životného jubilea alebo výročia 
sobáša obyvateľov s trvalým pobytom 
v mestskej časti Bratislava-Rača.

Z tohto dôvodu si dovoľujeme upozor-
niť obyvateľov Rače na nové podmienky 
pri organizovaní Slávnostného stretnutia 
jubilantov. Prvá zásadná podmienka je, že 
obyvatelia s trvalým pobytom v  mestskej 
časti Bratislava-Rača, ktorí sa v prísluš-
nom kalendárnom roku dožívajú 80, 85, 
90, 95 a viac rokov alebo spolu s manže-
lom/-kou oslavujú 50., 55., 60., 65. a vyššie 
výročie sobáša a majú záujem zúčastniť 
sa na slávnostnom podujatí, musia sa naň 
sami prihlásiť prostredníctvom prihlášky, 
ktorú si môžu vyzdvihnúť osobne v poda-
teľni miestneho úradu alebo na oddelení 
pre sociálne veci. Prihláška je zverej-
nená aj na webovom sídle www.raca.sk. 
K dispozícii sú dva typy prihlášok: jedna je 
pre manželov, ktorí oslavujú v príslušnom 
kalendárnom roku výročie sobáša, a druhá 
pre jubilanta, ktorý dovŕši v príslušnom 
roku vyššie uvedený vek. Ak v príslušnom 
roku oslavuje jubilant okrúhle narodeniny 
a zároveň výročie sobáša, musí si podať 
obidve prihlášky. K prihláške na slávnosť 
výročia sobáša je potrebné doložiť aj kópiu 
sobášneho listu, k prihláške na slávnosť 
stretnutia jubilantov nie je potrebné 
prikladať žiadny doklad.

Vyplnené prihlášky je potrebné podať 
vždy najneskôr do 31. augusta kalendár-
neho roku, v ktorom jubilant dosiahne vek 
alebo manželia oslávia výročie sobáša. 
Prihlášky podané po tomto termíne 
nebudú akceptované. Vyplnenú prihlášku 
osobne doručte do podateľne miestneho 
úradu alebo ju môžete odovzdať pošto-
vej preprave. Slávnostné stretnutie jubi-
lantov sa bude konať jedenkrát ročne, 
v prípade väčšieho záujmu aj viackrát 
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Račania sa konečne dočkali 
otvorenia športovo- 

-telovýchovného zariadenia 
Tbiliská

21. 11. 2019 sme slávnostne otvorili športovo-telovýchovné zariadenie Tbiliská. Súčas-
ťou tohto otvorenia bol aj sprievodný program za účasti starostu MČ Bratislava-Rača 
Michala Drotována, poslancov miestneho zastupiteľstva a známych športovcov. 

Po piatich mesiacoch od začatia rekon-
štrukcie školského areálu na Tbiliskej ulici 
môžu nielen žiaci, ale aj široká verejnosť 
začať toto nádherné športovo-telový-
chovné zariadenie využívať. Po vyba-
vení všetkých potrebných povolení sa 
21. novembra konečne mohlo spustiť sláv-
nostné otvorenie.

O 11. hodine sa žiaci ZŠ Tbiliská 
spolu so svojimi učiteľmi presunuli na 
plochu futbalového ihriska, aby sa aktív-
nou účasťou pričinili o spustenie areálu 
do prevádzky. Najskôr sa mohli zozná-
miť s významnými ľuďmi zo športového 
života. Pozvanie športového referenta 
prijali bývalí reprezentanti Slovenska 
vo futbale Samuel Slovák, Martin Obšit-
ník, Milan Kusalík, Milan Strelec, Ľubomír 
Meszároš, Marián Tomčák a Peter Čvirik, 
vychádzajúca hviezda slovenského futbalu 
Dávid Strelec a najlepší slovenský triatlo-
nista Richard Varga.

Po slávnostných príhovoroch starostu 
Michala Drotována a spomínaných hostí sa 
za prítomností vedenia a poslancov MZ MČ 

Bratislava-Rača mohlo pristúpiť k sláv-
nostnému prestrihnutiu pásky.

Po tomto akte si pán starosta spolu 
s Richardom Vargom a kopou vysmiatych 
detí zabehli symbolický otvárací okruh na 
250-metrovom tartanovom ovále. Rišo si 
potom odbehol za mohutného potlesku 1. kolo, 
aby stanovil úvodný čas 39,1 sekundy, a vyzval 
tak všetkých Račanov na jeho prekonanie.

Krstný otec futbalového ihriska Dávid 
Strelec si pre zranenie zasúťažiť s deťmi 
nemohol, ale jeho kolegovia futbalisti ho 
ochotne zastúpili, a tak sa na ihrisku kopalo 
do bránky jedna radosť.

Sme radi, že aj vďaka našim hosťom 
prebiehal otvárací ceremoniál v dobrej 
nálade a deti si okrem podpisov a dobrej 
nálady odniesli aj úsmev na perách a čo 
je potešiteľné, samy poďakovali všetkým 
zúčastneným.

Informácie o prevádzke ihriska môžete 
adresovať na sport@raca.sk. Platný 
prevádzkový poriadok je zverejnený na 
stránke www.raca.sk.

Autor: Marek Porvazník

ročne alebo podľa potreby. Na stretnu-
tie bude každý jubilant, ktorý si podal 
prihlášku v stanovenom termíne, pozvaný 
formou pozvánky, ktorá mu bude doručená 
na adresu trvalého pobytu. 

Novou internou smernicou sa mení aj 
výška príspevku, ktorá je odstupňovaná 
podľa vekových kategórií takto: 80-roční – 
40 eur, 85-roční – 50 eur, 90-roční – 60 eur, 
95 a viac rokov – 100 eur. Pri výročí sobáša 
je výška finančného príspevku jednotná, 
a to 100 eur na manželský pár.  

Kontaktná osoba: Mgr. Martina Fratri-
čová, tel. č. 02/49 11 24 48 alebo e-mail 
martina.fratricova@raca.sk

Autor: Mgr. Martina Fratričová,
Sociálne oddelenie

Oznam pre dôchodcov 
stravujúcich sa 
v zariadeniach mestskej 
časti Bratislava-Rača

Oddelenie pre sociálne veci oznamuje 
všetkým stravníkom – dôchodcom stra-
vujúcim sa v stravovacích zariadeniach 
v mestskej časti (v jedálni na Plickovej 
ulici č. 18, v Slovenskej Grafii na Peknej 
ceste 6 a v Akadémii policajného zboru 
na Sklabinskej č. l), aby na oddelenie pre 
sociálne veci predložili fotokópiu dôchod-
kového výmeru na rok 2020, a to najneskôr 
do 8 dní po doručení zo Sociálnej pois-
ťovne. Výmer slúži na prepočet výšky 
príspevku na stravovanie.

V prípade, že dôchodkový výmer nebude 
predložený, dôchodcovi nebude poskytnutý 
príspevok na stravovanie a bude platiť plnú 
výšku stravnej jednotky.

V čase od 23. decembra 2019 do 8. janu-
ára 2020 vrátane bude jedáleň na Plickovej 
ulici zatvorená. Strava sa začne poskytovať 
od 9. januára 2020. 

Autor: Mgr. Helena Krovinová,
Vedúca sociálneho oddelenia

Spomienky na krásne 
slovenské zvyky

V Domove sociálnych služieb a zariadenia 
pre seniorov Pri Vinohradoch máme jednu 
peknú miestnosť – čajovňu. Má tam prístup 
každý klient zariadenia, no najmä klienti 
zo ZPS (zariadenie pre seniorov).

Keďže sme sa niektorí z tých, čo čajovňu 
pravidelne navštevujú na stretnutiach, 

rôznych oslavách a pod., už párkrát pri 
určitých podujatiach v zariadení pokúsili 
spríjemniť ich priebeh krátkym kultúrnym 
programom, napadlo nám, že si založíme 
LITERÁRNO-RECITAČNÚ SKUPINU VČERA 
– DNES, SENIORI ZO ZPS so zameraním 
hlavne na krásne slovenské zvyky, ktoré 
pomaly ubúdajú z pódií, ale aj zo samotných 
obcí a miest.

Chceme si pri tom so všetkými spolubý-
vajúcimi zaspomínať aj na našu mladosť. 
Pokúsime sa postupne prejsť zvykmi Sloven-
ska, pokiaľ sa nám podarí z archívov miest 
a obcí alebo aj z pamätí niektorých klientov, 
prípadne od občanov bývajúcich so svojimi 
rodinami, získať podklady. 

Radi by sme v roku 2020 získali podklady 
na naše vystúpenie z Rače a jej okolia, kde je 
toho času náš domov.

Chceli by sme aj mladej generácii pripo-
menúť, aby zvyky domova zachovali aj pre 
ďalšie generácie.

Literárno-recitačná skupina Včera – 
dnes, seniori zo ZPS.

Autor: Anna Juricová

Fredy Ayisi medzi 
seniormi v Rači

Počasie v stredu 13. 11. nebolo k nám, 
mladým či starším, milosrdné. Divoký 
vietor s dažďom potrápil prichádzajúcich 
členov ZO JDS v Rači, ktorí sa schádzali 
v kultúrnom stredisku na Žarnovickej 
ulici, aby sa stretli s pozvaným hosťom. 
Väčšina z nich bola premočená, niektorí s 
dotrhanými dáždnikmi, všetci netrpezlivo 
čakajúci na pozvaného hosťa.

Fredy to tiež nemal ľahké, kým sa 
v špičke z opačnej strany Bratislavy „preštri-
koval“ do Rače. Dočkali sme sa, aj keď niek-
torí museli z rôznych dôvodov predčasne 
odísť. Dočkala sa i pani učiteľka zo základnej 
školy, ktorá sa o návšteve milovaného býva-
lého žiačika dočítala v Račianskom výbere.

Prišiel ako lúč žiarivého slniečka. 
Milý, usmievavý a zhovorčivý. Povedal, 

že pozvanie ho veľmi potešilo, pretože sa 
mu obnovili spomienky na časy, keď sa ako 
dieťa v tejto časti Bratislavy často pohy-
boval. Porozprával o svojej životnej ceste 
od karate cez tanečníka po jogu a hlavne 
o tom, čo mu joga dala a čo mu stále dáva. 
Sľúbili sme si, že naše stretnutie nebolo 
posledné. Po dohode o termíne a mieste si 
spoločne zacvičíme, keďže Fredy sa venuje 
i joge pre seniorov. Plánujeme zorganizo-
vať aj minimálne víkendový pobyt s jogou 
pod vedením Fredyho.

Napriek všetkému to bolo veľmi 
príjemne strávené popoludnie.

Autor: ZO JDS BA-Rača, TR

Radosť zo stretnutia
Skončilo sa leto, skončili sa prázdniny 

a my klienti v ZPS pri Vinohradoch sme 
mali znovu stretnutie s deťmi z materskej 
školy Krasňanko.

Potešili nás tým, že nám spolu s pani 
riaditeľkou ukázali, ako vedia robiť 
modrotlač. Ich pekné dielo je na fotografii.

Na ďalšom stretnutí sme deťom 
vysvetľovali niektoré zvyky, ktoré sa 
konali a ešte aj dnes konajú v dňoch od 
Kataríny do Vianoc. Pani riaditeľka im 
ukázala (síce len vodou), ako dievčatá liali 
olovo na Ondreja, aby zistili podľa figú-
rky, ktorá sa vytvorila vo vode, čím bude 
ich budúci manžel.

Sme vždy radi, keď tieto milé detičky 
prídu medzi nás. Prajeme im veľa hier, 
radosti a spokojnosti v MŠ. 

Autor: Za klientky zo ZPS - Anna 
Juricová, foto: Petra Bachratá

Seniori z Krasnian na 
návšteve v Šaštíne

Krasňanskí seniori sa 17. októbra 
vybrali navštíviť našu národnú svätyňu, 
katedrálu Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne. Pri oltároch zapálili sviečky, 

niektorí zaspievali pár mariánskych 
piesní, pomodlili sa ruženec.

Člen rehole pavlínov nám porozprával 
o vzniku baziliky, histórii i súčasnosti. 
Na začiatku bolo zlé manželstvo Angeliky 
Bakičovej a grófa Imricha Czobora, ktorý 
manželku pri jednej ceste panstvom vyho-
dil z koča. Angelika sa modlila k obrazu 
Sedembolestnej Panny Márie za obrátenie 
svojho manžela, čo sa aj stalo. Neznámy 
ľudový umelec vyhotovil na ich pria-
nie sošku, ktorú uložili do trojhrannej 
kaplnky.

Samotný chrám však bol vystavaný až 
o 200 rokov neskôr na základe vyšetrova-
nia zázrakov pripisovaných danej soške. 
Komisiu viedol šaštínsky rodák, ostri-
homský kanonik Juraj Agnely. Prvá svätá 
omša sa tu slúžila 10. 11. 1732, keď vyhlá-
sili sochu za zázračnú. Stavby chrámu sa 
ujala rehoľa pavlínov.

12. augusta 1762 ostrihomský arci-
biskup Barkóczy za účasti cisárovnej 
Márie Terézie a jej manžela, mnohých 
kňazov a tisícov pútnikov vysvätil chrám 
a 15. augusta slávnostne preniesli sochu 
na hlavný oltár.

Na základe rozhodnutia trnavského 
biskupa Dr. Pavla Jantauscha 8. 9. 1924 
prišli do Šaštína saleziáni – synovia Don 
Bosca. 

Na žiadosť biskupov Dr. Ambróza 
Lazíka a Dr. Eduarda Néczeyho pápež 
Pavol VI. 23. novembra 1964 v rámci osláv 
400.  výročia uctievania sochy povýšil 
svätyňu Sedembolestnej na baziliku minor.

Koncom februára 1990 znova prichá-
dzajú do Šaštína saleziáni a pod vede-
ním dekana Jána Malženického pokračuje 
oprava baziliky. Pôsobili tu do 28. febru-
ára 2017.

Prezreli sme nielen samotný chrám, 
ale aj malé múzeum chrámu na poschodí.

Po prehliadke baziliky sme zašli na 
chutný obed a potom do kúpeľov Smrdáky, 
kde sme sa zastavili na kávičku a záku-
sok. Vo večerných hodinách sme sa vrátili 
domov.

Autor: Kupcová Ľubica, členka výboru 
DCS  Krasňany
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Račianska tanečná rozprávka 
hviezdila vo Varšave

 Autor a foto: Univerzálny dom tanca 

Úspešné medzinárodné ťaženie račian-
skych tanečníkov pokračovalo aj v novembri. 
9. novembra 2019 sa v poľskom meste Varšava 
zúčastnili na Majstrovstvách Európy taneč-
ných šou reprezentanti SR z Univerzálneho 
domu tanca na Peknej ceste MATEJ ŠTEC a 
ELENA  POPOVA. Predstavili netradičné spra-
covanie svetoznámej kreslenej rozprávky 
Máša a medveď. V konkurencii 15 párov z celej 
Európy si získali nielen priazeň poľského 
publika, ale aj pozitívne hodnotenia poroty, 
ktoré im vyniesli fantastické striebro.

Sympatickým Račanom sa tak podaril 
husársky kúsok – po tom, čo vlani ako prvý 
slovenský pár v dospelej kategórii získali 

medaily na ME a MS (obe strieborné), 
v tomto roku ich (opäť ako prví Slováci 
v histórii) dokázali obhájiť. Podobne sa 
darilo aj ďalším Račanom v latinskoame-
rických tancoch. Profesionálni reprezen-
tanti TK Uni-Dance Branislav Eliáš-Jana 
Hradilová získali na svetovom šampi-
onáte showdance LAT (2. 11. 2019 v Ústí 
nad Labem) skvelé finálové 4.miesto, na 
ME showdance LAT amatérov (10. 11. 2019 
vo  Varšave) Tauke Turebekov/Sofia 
Imbondo príjemne prekvapili postupom 
do finále, kde získali 8. miesto.

Ako vidno, v Rači sa dobrému tancu darí 
nielen počas vinobrania.  

Pozývame vás na 24. ročník 
zimného behu „Rozlúčka so 
starým rokom v Rendezi“

Beh sa uskutoční v sobotu 21. 12. o 10.00 hod. 
Prezentácia sa bude konať od 9.30 v KS Impulz. 
Bežať sa bude 1500 m – dospelí začiatoč-
níci, 5300 m – ostatní dospelí bežci a detská 
kategória 200 až 1500 m. Štartovné je 2 eurá, 
deti štartujú zadarmo. V cieli bude zabezpe-
čené občerstvenie. Pre viac informácií kontak-
tujte pána Dušana Štancela na telefónnom 
čísle 0944 348 448 alebo e-mailom na adrese 
stancel.dusan@gmail.com. 

(red)

Majstrovstvá sveta WTKA 
2019 v karate a kobudo

V dňoch 30. 10. – 03. 11. 2019 sa v talian-
skej Carrare uskutočnili MS WTKA 2019 
(Unified World Championship) za účasti viac 
ako 3500 pretekárov. 

V slovenskej výprave sa v kategóriách 
kobudo a kata zúčastnil odchovanec pezinského 
karate Maxim Ján Sarkocy – v súčasnosti zvere-
nec trénera Ing. Tomáša Kaysera z račianskeho 
KK SEIWA Bratislava, ktorý po 5 štartoch v elimi-
náciách vyhral vo finále kategórie kobudo open 
style (long/short weapons) 13- až 15-ročných, 
čím nadviazal na titul majstra sveta v kobudo 
z predchádzajúcich MS WTKA 2018. 

Okrem tejto zlatej medaily vybojoval 
ďalšie 3 zlaté a 3 strieborné medaily v kategó-
riách kata.

 Autor a foto: Ing. Tomáš Kayser

Talent zdedil po otcovi

Dnes pokračujeme v predstavovaní mladých športových talentov pochádza-
júcich z Rače. Tentoraz s hokejistom Lukášom Lipianskym. 

Janko Lipiansky je známe hokejové 
meno nielen na Slovensku, ale aj v zahra-
ničí, a tak nie je prekvapením, že aj jeho syn 
Lukáš sa upísal tejto peknej hre a momen-
tálne pôsobí v HC Ocelari Třinec U20.

 » Ako si sa dostal k hokeju? Aj keď 
u teba to asi bolo jednoduché.

K hokeju som sa dostal ako trojročný, 
keď ma k nemu priviedol otec. Prvýkrát, 
keď som mal na sebe korčule, tak som ich už 
viac nechcel obuť, ale časom sa to zmenilo 
a hokej mi prirástol k srdcu od malička.

 » Kde si začínal s hokejom?
Moje prvé hokejové kroky sa začali 

v Košiciach. Otec tam vtedy hral hokej, 
a tak sme tam bývali celá rodina. Potom 
sme sa presťahovali späť domov do Rače, 
kde bývame doteraz.

 » Na akom poste hráš?
Hrám na poste centera. Hrám tam 

odjakživa. Centera hral aj otec, preto som 
stále dostával prvotriedne informácie a 
rady k tomu postu. Keď treba,  hrávam aj 
krídlo, ale prioritný post je center.

 » Pamätáš si svoj prvý gól?
Prvý gól som vsietil, keď som bol 

druhák na základnej škole. Hral som svoj 

prvý zápas a odohral som ho za 4. triedu. 
Hrali sme v Skalici. Vyhrali sme a tam som 
dal svoj prvý gól. Veľmi som sa z neho tešil 
a chuť do hokeja mi ešte viac narástla.

 » Ktorý svoj strelený gól považuješ 
za najdôležitejší?

Ťažko sa to hodnotí, ktorý bol najdôle-
žitejší, lebo skoro každý gól v hokeji je pre 
tím podstatný, ale najdôležitejší som asi 
dal minulý rok v reprezentácii do 17 rokov, 
keď som na turnaji 4 krajín v Nemecku dal 
10 minút do konca gól na 4 : 2 proti Francúz-
sku U18. Prinieslo nám to pokoj na hokejky, 
a tak sme zápas dotiahli do víťazného konca.

 » Aký je tvoj obľúbený hokejový 
klub? Máš aj nejaký vzor?

Môj najobľúbenejší klub je kanadský klub 
z NHL Toronto Maple Leafs. Veľmi sa mi páči 
história klubu, hráči, ktorí v ňom hrajú, a takisto 
farby klubu. Majú veľkú fanúšikovskú základňu, 
čo ma tiež v neposlednom rade priťahuje. 
Toronto znamená pre mňa niečo ako „kolíska 
hokeja“. Okrem môjho otca je mojím vzorom 
aj americký útočník Auston Matthews. Je to 
výnimočný hráč, na ktorého je radosť pozerať.

 » Podporuje ťa rodina?
Áno, samozrejme. Moja rodina ma 

podporuje maximálne, ako sa dá, a za to 

som im veľmi vďačný. Táto cesta nie je 
ľahká a za pomoci rodiny to ide. Patrí im 
veľká vďaka.

 » Čo by si chcel v hokeji dosiahnuť?
Môj cieľ je živiť sa hokejom. Na top 

úrovni sa dá hokejom skvele zarobiť. Chcel 
by som mať hokej ako robotu, ktorá ma 
nesmierne baví a dokáže ma uživiť.

 » Aký máš vzťah k Rači?
Raču mám veľmi rád. Mám tu veľa kama-

rátov. Veľmi sa mi páči aj prostredie Rače, či 
už  príroda alebo pokoj, ktorý tu je. Sú tu aj 
športoviská, na ktoré vo voľnom čase chodím 
športovať. Mám to veľmi rád. Najradšej mám 
hokejbal, ktorý tu hrám s kamarátmi najmä 
cez leto. Veľmi sa teším na nové hokejbalové 
ihrisko, ktoré bude v areáli ZŠ Tbiliská.

 » Čo máš na Rači najradšej?
Ako som už spomínal, na Rači mám 

najradšej prírodu a šport. Dá sa tu skvele 
športovať aj relaxovať.

 » Zatrénuješ si aj s otcom a so sestrou?
Áno, samozrejme. Najmä cez leto, keď 

nemám sezónu. S otcom trénujem niekedy 
aj cez sezónu. So sestrou je to obťažnejšie, 
nakoľko si vybrala bojový šport. Thaibox je 
tvrdý a aby ste si vedeli kvalitne zatrénovať, 
musíte mať už za sebou aspoň pár trénin-
gov. Ja používam do svojho tréningu akurát 
doplnky, ktoré môžem uplatniť aj v hokeji.

Luki, ďakujeme za rozhovor a prajeme 
ti, aby sa ti splnili všetky sny.

Autor článku: Marek Porvazník,
foto: archív Lukáš Lipiansky

Bežecká spomienka na Janka 
Jakubca už po 17-krát

Janko Jakubec bol človek, ktorého 
najväčším koníčkom bol beh. A ako inak by 
sme si mali naňho spomenúť ako bežeckými 
pretekmi.

Tak ako každoročne, druhú novembrovú 
nedeľu zorganizoval športový referát mestskej 
časti Bratislava-Rača v spolupráci s občianskymi 
združeniami LEONIDAS a TRIAX už 17. ročník 
spomienkového behu na tohto významného 
propagátora behov v Rači.

V amfiteátri v Knižkovej doline tradične 
vládla príjemná a uvoľnená atmosféra, keďže 
výsledky sú pri tomto behu až na druhom 
mieste. Po úvodnom príhovore starostu Michala 
Drotována a pani Olinky Jakubcovej, ktorá sa 
pravidelne zúčastňuje na spomienke na svojho 
zosnulého manžela, sa štartového výstrelu, 
ktorý bežcov vyslal na 8500-metrovú trať, zhos-
til poslanec miestneho zastupiteľstva Bratisla-
va-Rača Juraj Madzin.

Zhruba 75 bežcov sa s vervou a úsmevom 
pustilo do zdolávania náročnej trate. Bežecké 
tenisky si obul aj pán starosta.

Po štarte hlavných kategórií sa na štart 
postavili deti a ich výkony boli okrem obrovského 
potlesku odmenené sladkosťami a medailou.

Najrýchlejším bežcom sa tentoraz stal 
Taras Ivanuta časom 30,11 a bežkyňou Kata-
rína Bátovská časom 34,42.

Najúspešnejších bežcov odmenili peknými 
cenami Olinka a Žanetka Jakubcové, Peter 
Kuko Jakubec, pán starosta Michal Drotován 
a poslanci Juraj Madzin a Róbert Pajdlhauser.

Výsledky nájdete na www.behame.sk
Autor článku: Marek Porvazník, 

foto: Ing. Róbert Pajdlhauser 

Zľava: Tauke Turebekov, Sofia Imobondo, Elena Popova, Matej Štec, Jana Hradilová a Branislav Eliáš 
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Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

Zverte vašu nehnuteľnosť  
do rúk profesionála

directreal.sk/officeŽitná 1, Bratislava

+421 (0) 905 663 676
d.sniscakova@directreal.sk 

  predaj, kúpa a prenájom

  nadštandardný servis

  odborné poradenstvo 

  individuálny prístup
Darina Sniščáková

licencovaná realitná maklérka

Office

Kompletný 
realitný servis

Jubilanti 
Denné centrum seniorov Rača: Dominik Buchta, Gabriela Kučeráková, 
Alexander Mesároš, Mária Mikulová, Mária Viktorová, Marína Bernátová, 
Pavol Čížik, Jaroslava Matejková, Helena Pašmíková
Denné centrum seniorov Krasňany: Mária Kupcová, p. Mikosová
Račianski Nemci: Christine Enkelmann (Herpen)

Želania 
Pripíjame našej drahej Agneške Hojnej, rod. Wűrflovej, ktorá  sa naro-
dila v Rači a 2. decembra sa dožíva 70 rokov. Chceme sa jej zároveň 
veľmi poďakovať tým najkrajším pozdravom, čo na srdci máme, tou 
najmilšou spomienkou naše prianie začíname.

Všetko najlepšie praje našej drahej mamičke, svokre, babičke a praba-
bičke syn Vladimír, dcéra Ivetka s priateľom Stanom, vnučka Simonka 
s manželom, vnuk Dodko s manželkou Veronikou, vnuk Edko s pria-
teľkou Kristínkou a pravnuci Tomáško a Samko Ťa za celú rodinu 
bozkávajú. Ku gratulácii sa pripája švagor Ivan s rodinou a tvoje sestry 
a neterky s rodinami.  

Poďakovania 
Ďakujeme za účasť na poslednej rozlúčke a za kvetinové 
dary všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí sa 
prišli rozlúčiť 29. 10. 2019 s naším otcom JUDr. PETROM 

MIHALDOM. Ďakujú deti a celá rodina.

Úprimne ďakujeme rodine, priateľom, známym, susedom 
za účasť, prejavy sústrasti a kvetinové dary na poslednej 
rozlúčke s naším synom, bratom a krstným otcom PETROM 

LUKNÁROM, ktorý zomrel 19. 10. 2019 vo veku 46 rokov. Mama, brat 
a krstné deti.

Spomienky 

1514 ServisProgram
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Miestny úrad Rača
Kubačova 21
7.12.2018 – 7.1.2019 Výstava prác de�  
materských a základných škôl Rača a ZUŠ 
Vrbenského „Tešíme sa na Vianoce...“

Nemecký kultúrny dom
Barónka 3 
9.12. 16.00 – 21.00 Mikulášska 
tanečná zábava s hudobnou skupinou 
Saturn, vstupné: 3,00 €.
26.12.16.00 – 21.00 Štefanská tanečná 
zábava s hudobnou skupinou Char-
lie‘s band, vstupné: 3,00 €. Pre Štefa-
nov vstup voľný.

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, št 14.00 – 18.00 klubové dni DCS
Ut 14.00 – 18.00 spev. krúžok, ručné 
práce
St 14.00 zasadnu� e rady ZO sztp
Pia 14.00 zasadnu� e výboru ZO JDS
 15.00 stretnu� e de�  – kartové hry
Prvý pondelok v mesiaci 18.00 posla-
necký deň
2.12., 8.12. Šachová liga podľa rozpisu
5.12. schôdze bytového spoločenstva
6.12. 14.30 Mikulášske posedenie

Denné centrum
seniorov Krasňany
Po, št klubové stretnu� e DCS
3.12. Zasadnu� e výboru DCS
5.12. MIKUL�Š V KLUBE , program de�  
– Cyprichova 
20.12. OSLAVA Živió jubilan� 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7, 0903/541270
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní – 
Po, Ut., Str. : 12.30 – 17.30 
Anglický jazyk – individuálne
Urbár Rača – každú párnu stredu 
17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Joga – každú stredu 16.30 – 19.30
 každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub ma� ek : Pondelok – piatok: 9.00 
– 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 10.30 – 18.30 
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Utorok: 7.00 – 14.30 Administ. deň
Streda 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Štvrtok 9.00 – 18.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka
Piatok 8.00 – 13.30
12.00 – 13.00 obedňajšia prestávka

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St : 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov

Po, Št : 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia : 14.00 – 15.30 Čitateľský kú� k 
– Knižnica
Ut, St, Pia : 16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre de�  a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre de�  a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub ma� ek a de� 
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša
7.12. 17.00 Vitaj, Mikuláš� Stretnu� e 
de�  s Mikulášom, účinkuje Vajnorské 
ochotnícke divadlo.
14.12.17.00 Podajme si ruky na 
Vianoce. Spoločenské stretnu� e 
obyvateľov Východného pri vianočnej 
kapustnici, do tanca hrá HS Fortuna. 
Vstup voľný.
16.12.11.00 Beh Rendezom
31.12. 23.00 h Silvester na Rendezi

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
3.12. 12.00 zasadnu� e samosprávy
17.12. 14.00 Predvianočné posedenie 
(posledné stretnu� e členov v r. 2018)
Pondelky 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia
Utorky, stredy, štvrtky 14.00 Voľná 
záujmová činnosť
 Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Hybešova 23, 0905 537 420 
15.12. Kúpanie DS
31.12. Silvestrovská zábava, Žarnovic-
ká, začiatok o 18.00 do 03.00 

Jednota dôchodcov
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
1.12. 15.00 Nová scéna, muzikál 
MAMMA MIA!
5.12. 14.00 zasadnu� e výboru ZO
7.12. 10.00 a 15.00 RND, verejná gene-
rálka Čo snívajú trpaslíci
11.12. 11.00 Nová budova SND, opera 
Rigole� o
12.12. 14.00 predvianočné stretnu� e 
členov s prekvapením a tombolou, 
prineste darčeky, ak chcete niekoho 
obdarovať 
16.12. 17.00 DPOH, predvianočný 
koncert MOB
Pokračujeme v cvičení vo FC na Tbilis-
kej každý pondelok o 17.00.

Cirkevný zbor
ECAV BA-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03
0903 79 49 26, raca@ecav.sk,
ecavraca.sk
Evanjelický kostol
Každá nedeľa 8,30 – Služby Božie
1. adventná nedeľa, 02.12. – tradičné 
Adventné zastavenie pri slove a hudbe 
15,00 (Giulio Caccini, Antonio Vivaldi, 
Wolfgang Amadeus Mozart, Jean-Jo-
seph Mouret, Adolphe Adam, Edward 

Elgar, Interpre� : Mária Hanyová 
– soprán, Laura Rodriguez – violon-
čelo fl auta, Stelka Sviteková – husle, 
Branislav Svitek – husle, Karol Brüll 
– husle, Miriam Rodriguez Brüllová – 
gitara, duchovné slovo: Ras� slav Har-
gaš), vstupné dobrovoľné – milodar na 
opravu organa
2. adventná nedeľa, 09.12. – Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej so 
spoveďou
nedeľa 8,30 – Detské Služby Božie 
začínajú v kostole
streda 17,00 – adventné večierne
24.12. štedrovečerné služby Božie 16,30
25.12. 1. Slávnosť vianočná – Služby 
Božie 8,30, po Sl. B. Sviatosť Večere 
Pánovej so spoveďou
26.12. 2. Slávnosť vianočná – Služby 
Božie 8,30
31.12. Závierka občianskeho roka – Sil-
vester – Služby Božie 16,30
01.01. Nový rok, obrezanie Krista Pána 
– Služby Božie 8,30
Zborová sieň – fara
Pondelok 19,00 – Modlitebné stretnu-
� e
Domov soc. služieb a zariadenie pre 
seniorov, Podbrezovská 28:
2. nedeľa adventná, 09.12. – Služby 
Božie so sviatosťou Večere Pánovej so 
spoveďou – 13,00

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bra� slava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174, www.fararaca.sk
Sväté omše: Po – pia: 6.30 DK, 18.00 
FK So: 7.00 DK, 18.00 FK Ne: 7.30 FK, 
8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 
DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebas� ána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po: 7.00, ut: 18.00, str: 7.00, štv+pia: 
18.00, so: 7.00, Ne: 9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1, 0908 390753, 
www.kzraca.sk
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
Utorok: 18.30 Biblické štúdium

Komunitné centrum
Ako Doma
Pri Šajbách 1, www.adecko.sk
Pondelok 17:30 Kurz anglič� ny

Streda 17:00 Fusion hudobný klub pre 
� nedžerov
Štvrtok 17:30 Spoloč. a športové hry

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť: 
PO: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre de�  
do 1.roka, 15:00 – 18:00, UT: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 17:00, ST: 9:00 
– 12:00, 15:00 – 17:00, ŠT: 9:00 – 
12:00, 15:00 – 17:00, PI: 9:00 – 12:00 
Po: 
8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
10:00 – 11:30 Montessori herňa pre 
mamičky s de� čkami od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de� )
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
10:30 – 11:15 Hravá anglič� na – začia-
točníci
13:00 – 14:30 Masáže bábä� ek 6týž.-
12 mes.
17:15 – 18:15 Intenzívny tréning 
s Katkou
St:
8:20 – 9:20 Intenzívny tréning s Katkou
9:30 – 10:15 Malí folkloris�  od 
18 mesiacov
10:30 – 11:15 Malí folkloris�  od 
18 mesiacov
15:00 – 16:00 Klub tvorivej drama� ky 
pre de�  9-12 r.
17:30 – 18:30 Joga nie len pre tehotné
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
9:00 – 10:00 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 15-24 mes.
10:15 – 11:15 Cvičenie a tančenie 
s deťmi od 2r..-3r.
15:45 – 16:45 Otvorený ateliér
17:15 – 18:15 Intenz. tréning s Katkou
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi:
09:00 – 10:30 Montessori herňa pre 
mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de� )
10:45 – 12:15 Montessori herňa pre 
mamičky s deťmi od 1,5 roka (kurz, 
prihlásené de� )
15:30 – 17:30 Maľovanie je čarovanie 
(kurz prihlásené de� )
�alšie ak� vity:
3.12. PO Prednáška so zubárkou 
(nahlasovanie)
15.12 SO 15-20.00 Vianočný Restau-
rant day v Starej Jedálni 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – december
Verejné obchodné súťaže – ponuka
MČ Bra� slava – Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže minibufet so skladom a 
zázemím v areáli detského ihriska - športovotelový-
chovného zariadenia s názvom Svet hier a pohybu na 
Hubeného ul., nachádzajúcom sa na pozemku registra 
„C“ KN parc. č. 17374/1 o výmere 2305 m2, zapísanom 
na LV č. 1 pre k.ú. Rača. Ihrisko pozostáva z plochy so 
sadovými úpravami a plochy s umelým povrchom s 
hracími prvkami, mobiliárom, oplotením, pitnou fon-
tánkou so šachtou pre zábavný rozprašovač, sanitárnym 
a obslužným kontajnerom (sklad, drobný predaj balenej 
vody a balených pochu� n).

Nájom minibufetu je spojený s vykonávaním činnos�  
správcu ihriska, pričom na predmete nájmu je možnosť 
zriadiť požičovňu športových potrieb.

Ponúkaná výška základného nájomného v EUR za 
ročný nájom ihriska má byť so zohľadnením vykoná-
vania činnos�  správcu ihriska. Podmienky verejnej 
obchodnej súťaže sú zverejnené na vývesnej tabuli 
Miestneho úradu, Kubačova ul. 21, Bra� slava – Rača 
a zároveň aj na internetovej stránke www.raca.sk

Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/4911 2427, mail karol.janik@raca.sk.

Oznam

Jubilanti

Poďakovanie

DENNÉ CENTRUM SENIOROV RAČA: 
Pucherová Emília • Krčmárová Mária
DENNÉ CENTRUM SENIOROV KRAS�
ŇANY: Mária Bendíková
SLOVENSKÝ ZVÄZ INVALIDOV: Havlovi-
čová Mária • Horváth Mar� n • Janečková 
Marta • Krčmárová Mária • Lovichová 
Dagmar • Mikula Pavol
RAČIANSKI NEMCI: Chris� ne Enkelman 
(Herpen)

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bra� slava-Rača ponúka bezplatnú právnu poradňu pre obyvateľov Rače

každú prvú a tre� u stredu v mesiaci v Obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 do 17.00 hod. 
Najbližšie termíny právnej poradne sú:

5. december   ●   19. december

Dňa 18.12. uplynie 
8 rokov, čo nás navždy 
opus� la vo veku 88 rokov 
naša milovaná mama, 
babička, prababička, 
svokra MÁRIA HORNÍ-
KOVÁ. S veľkou láskou 
a úctou na Teba spomíname a navždy 
Ťa budeme mať v našich srdciach. Dcéra 
Joze� na, syn Alexander, zaťovia Vojtech 
a Janko, vnučka Darinka, vnuci Vojtech, 
Ivan, Milan, pravnučka Zuzana, Viktor-
ka, pravnuk Ľuboško, Ondrejko a Lucko. 
Česť jej pamiatke. 

Dňa 17.12.2018 uplynie 
6 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko 
a pradedko JÁN MÁŤUŠ. 
S láskou a úctou spomí-
najú syn Roman s rodi-
nou, dcéra Janka s rodinou, pravnúčatá 
Oliverko, Dominik a Kris� nka. Kto ste ho 
poznali, venujte mu � chú spomienku. 

Dňa 20.9.2018 uplynulo 
10 rokov, čo nás navždy 
opus� la drahá a milova-
ná mama, svokra, babka 
a prababka ZDENKA 
MAJERSKÁ vo veku 79 
rokov. S láskou a úctou 
spomínajú syn Milan s rodinou, Jaro-
slav s rodinou, nevesta Mária s rodi-
nou, vnúčatá a pravnúčatá.

Spomienky

Poďakovanie pani Jojke Kaperovej 
z Rače a pani Betke Flaškovej, ktoré sa 
mi postarali o krásnu a príjemnú oslavu 
mojich okrúhlych 80-tych narodenín dňa 
11.11.2018 v priestoroch reštaurácie 
Račiansky dvor. Za ich láskavosť a ochotu 
veľmi ďakujem. Ľudmila Knězeková

Račiansky jahodový kvet 2018 – 2019
Matica slovenská – Miestny odbor Rača vyhlasuje 23. ročník súťaže Račiansky jahodový 
kvet 2018 – 2019.  TERMÍN UZÁVIERKY: 28.2.2019 

TÉMY: M. R. Štefánik – osobnosť našich dejín  Prekonávanie prekážok ako cesta k úspe-
chu  Načo sú nám stromy  Čo nesmie chýbať v mojej školskej taške, kabelke či batohu 
 Voľná téma

LITERÁRNE PRÁCE je nutné doručiť len v elek-
tronickej forme na email: rjk@mazuma.sk. Hod-
notia sa doteraz nepublikované práce autora. 

VÝTVARNÉ PRÁCE je nutné doručiť osobne. 
Technika: voľná, 2D, 3D, individuálne alebo 
skupinové práce. Výtvarné práce sa nevracajú 
a ostávajú v archíve MO MS. Dňa 28.2.2019 sa 
práce zbierajú od 14:00 hod. do 18:00 hod. na 
Alstrovej 249, pred týmto termínom podľa vzá-
jomnej dohody. 

Kategórie v literárnej časti:  
1. žiaci ZŠ (ročník 1 až 4) 
2. žiaci ZŠ (ročník 5 až 7) 
3. žiaci ZŠ (ročník 8 až 9) 
4. študenti SŠ  
5.  dospelí autori (nad 18 rokov)

Kategórie vo výtvarnej časti:  
1. deti z MŠ 
2. žiaci ZŠ (1-4 ročník) 
3. žiaci ZŠ (5-9 ročník) 
4. študenti SŠ 
5. dospelí autori (nad 18 rokov) 

PRÁCE MUSIA BYŤ OZNAČENÉ NASLEDOVNE: 
U prác zo MŠ, ZŠ a SŠ: meno, priezvisko, vek, trieda, 
škola, meno učiteľa, kontakt, téma    ČITATEĽNE!!! 
U prác od dospelých autorov: titul, meno, prie-
zvisko, vek, adresa, tel. kontakt, e-mail, téma 
ČITATEĽNE!!! 
Zo všetkých víťazných prác vyberieme a oceníme 
hodnotnou cenou najlepšiu prácu ako absolútne-
ho víťaza 23. ročníka súťaže Račiansky jahodový 
kvet.  Výbor MO MS

Na víťazov čakajú krásne vecné ceny.

MČ Bra� slava – Rača ponúka na prenájom formou 
verejnej obchodnej súťaže nebytové priestory rôz-
nych veľkos� , ktoré sa nachádzajú v Rači:
Tbiliská ul. č. 6 – zdravotné stredisko,
Žarnovická 7 – kultúrne stredisko,
Kadnárová 57-61 - garáž,
Dopravná 57 - Dom služieb.

Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverej-
nené na vývesnej tabuli Miestneho úradu, Kubačova 
ul. 21, Bra� slava – Rača a zároveň aj na internetovej 
stránke www.raca.sk.

Viac informácií Vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 
02/49 11 24 27, mail karol.janik@raca.sk.

(iba v januári sa bude poradňa konať druhú a štvrtú stredu):
Január
09. 01. 2019
23. 01. 2019

Júl
03. 07. 2019
17. 07. 2019

Február
06. 02. 2019
20. 02. 2019

August
07. 08. 2019
21. 08. 2019

Marec
06. 03. 2019
20. 03. 2019

September
04. 09. 2019
18. 09. 2019

Apríl
03. 04. 2019
17. 04. 2019

Október
02. 10. 2019
16. 10. 2019

Máj
15. 05. 2019

November
06. 11. 2019
20. 11. 2019

Jún
05. 06. 2019
19. 06. 2019

December
04. 12. 2019
18. 12. 2019

Termíny Bezplatnej právnej poradne pre rok 2019

17. decembra 2019 uply-
nie 7 rokov, čo nás 
navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, dedko a 
pradedko JÁN MAŤÚŠ. S láskou 
a úctou spomínajú syn Roman 
s rodinou, dcéra Janka s rodinou, 
pravnúčatá Oliverko, Dominik a 
Kristínka. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku.

2. decembra uplynie 10 
rokov, čo nás navždy 
opustil drahý manžel, 

švagor, strýko, brat RUDOLF ZICHO. 
Ak ste ho poznali, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku. Ďaku-
jeme. Smútiaca manželka s rodinou. 

17. decembra 2019 
uplynie 8 rokov, čo nás 
opustil náš milovaný syn, 

brat a vnuk LUKÁŠ KRAMPL. Kto ste 
ho poznali a mali radi, venujte mu, 
prosím, tichú spomienku. S láskou 
spomínajú rodičia, sestra s rodinou 
a starí rodičia.

25. novembra 2019 sme 
si pripomenuli 2. výro-
čie úmrtia môjho 

drahého, milovaného manžela 
ŠTEFANA ÁGOSTONA. Prosím 
rodinu, priateľov a známych, 
venujte mu tichú spomienku. 
S  láskou spomínajú manželka 
Betka, švagor Jarko, krstné deti 
Zuzka a Martin a ostatná rodina.

Hoci čas letí, ranu ťažko 
hojí. 21. decembra 2019 
si pripomíname 1. výro-

čie, čo nás opustil milujúci a milo-

vaný manžel, otec, dedko RUDOLF 
FIGURA. Za tichú spomienku 
ďakujeme všetkým. Manželka 
Ľudmila s deťmi a vnúčatami

27. decembra 2019 
uplynie 15 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 

drahá mama HELENA ŠČIBRÁ-
NYOVÁ. Kto ste ju poznali, venujte 
jej, prosím, tichú spomienku.

27. decembra 2019 uply-
nie 1 rok, čo nás navždy 
opustila pani MÁRIA 

MIHALDOVÁ. S láskou spomínajú 
deti, vnúčatá, pravnúčatá, sestra a 
ostatná rodina.

31. decembra si pripome-
nieme 20. výročie úmrtia 
Viliama Krížika, nášho 

drahého tatka, dedka, pradedka, 
ktorý bol pracovitý, mal rád život a 
my sme ho mali a stále máme radi. 
S láskou spomína celá rodina. 
Odpočívaj v pokoji.

Na Prvý sviatok vianočný 25. 
12. 2019 to už bude 12 rokov, čo 
nás navždy opustil náš milovaný 
syn, brat, vnuk, švagor a strýko 
JANKO SEDRAMAČ. Kto ste ho 
poznali, venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. Veľmi nám chýbaš. 
Odpočívaj v pokoji, Janíčko. 
Dúfam, že si už v nebi a pozeráš 
sa na mňa zhora, navždy Ťa milu-
jem, odkazujem Ti zdola. Budeš 
žiť v mojom srdci dovtedy kým tu 
budem, počkaj tam na mňa hore, 
určite sa raz stretneme!

Oznamy 

 » MČ Bratislava-Rača ponúka na prenájom formou verejnej 
obchodnej súťaže nebytové priestory rôznych veľkostí, ktoré sa 
nachádzajú v Rači: 
zdravotné stredisko Tbiliská 6 a dom služieb Dopravná 57. 
Podmienky verejných obchodných súťaží sú zverejnené na vývesnej tabuli 
miestneho úradu Kubačova ul. 21, Bratislava-Rača a zároveň aj na inter-
netovej stránke www.raca.sk. 
Viac informácií vám poskytne Mgr. Karol Janík, tel. 02/49 11 24 27, 
e-mail karol.janik@raca.

Bezplatná právna poradňa
Mestská časť Bratislava-Rača ponúka bezplatnú právnu 
poradňu pre obyvateľov Rače každú prvú a tretiu stredu 
v mesiaci v obecnom dome na Alstrovej 249 od 15.00 
do 17.00 hod. Najbližšie termíny právnej poradne sú: 

4. 12. a 18. 12.

§  

Pomáhame rodičom zladiť prácu s rodinou
Kto z rodičov nestál aspoň raz pred 

otázkou „Ale kde dám deti?“ Zavalili vás 
pracovné povinnosti, škôlka, škola, družina 
vám nepomôže, starí rodičia sú ďaleko, 
opatrovateľky sú drahé alebo vyťažené, iné 
alternatívy nie sú. Zo slepej uličky vás môže 
vyviesť centrum pre flexibilnú starostli-
vosť o deti Kids Point, ktoré pomáha so 
starostlivosťou o dieťa v čase, keď rodičom 
pracovné či iné povinnosti nedovolia tráviť 
s nimi čas. O programe flexibilného opatro-
vania v rodinnom centre Kids Point sme sa 
rozprávali s jeho majiteľkou a projektovou 
manažérkou Soňou Deglovičovou.  

 »Na strane rodičov i zamestnávateľov sa 
čoraz častejšie skloňuje termín Work-Life 
balance. Je ponuka flexibilnej starostli-
vosti o deti reakciou na tento trend?

Záujem o flexibilné opatrovanie detí 
monitorujeme dlhodobo. Týka sa hlavne 
rodín, ktoré majú problém zladiť prácu so 
starostlivosťou o svoje ratolesti. Napríklad 
rodičov, ktorí sa kvôli pracovnému zane-
prázdneniu či iným povinnostiam deťom 
v istom čase nemôžu a nedokážu venovať. 
Naše FLEXI opatrovanie sa im prispôso-
buje v čase, keď to potrebujú a alternatívne 
možnosti zlyhali. Sme ponukou, ktorá je 
otvorenejšia a pružnejšia ako zariadenia 
v školskom systéme.

 » Na služby flexibilnej starostli-
vosti ste získali grantovú podporu od 
ministerstva práce. Ako vám pomáha 
pri naplnení zámerov?

Som veľmi rada, že sa nám podarilo 
získať grant, ktorý nám umožňuje rozší-
riť ponuku služieb pre rodiny a rozbehnúť 
starostlivosť o deti vo flexibilnom režime. 
Pomáhame tak rodičom získať potrebný čas, 
zbaviť sa stresu, získať viac istoty a priestoru 
na uplatnenie sa na trhu práce. Povzbu-
dzujeme ich zbaviť sa pocitu, že mať dieťa 
znamená byť obmedzený či dokonca vylú-
čený z profesijného a spoločenského života. 
Grant nám počas dvoch rokov čiastočne 
pokrýva aj prevádzkové výdavky. Aj takto sa 
služby flexibilnej starostlivosti o deti môžu 
pre rodičov stať dostupnejšie, keďže väčšinu 
nákladov na činnosť môže pokrývať grant a 
to sa odráža aj na cene za službu.

 » Rodič však často potrebuje preko-
nať aj zažitý stereotyp, a to pocit, že 

uprednostnil prácu pred dieťa-
ťom. Ako to vnímate, ako s tým 
pracujete?

Mnohí máme predstavu, že zodpo-
vedný rodič by mal tráviť so svojím dieťa-
ťom čo najviac času. Preto rodičia, ktorí 
pracujú, majú často výčitky a pocit viny. 
Uvedomujú si, že čas strávený v práci 
beží na úkor rodiny. V spoločnosti sa 
tiež udomácnila predstava, ktorá pred-
pokladá, že rodičia, ktorí trávia s deťmi 
dostatok času, sú kľúčom k zaisteniu 
ich úspešnej budúcnosti a čím viac času 
dieťa strávi s matkou, tým kvalitnejšia 
je jeho výchova a zvyšuje sa potenciál, 
že dieťa bude mentálne a emocionálne 
prospievať. Pravdou však je, že to takto 
nemusí vôbec zafungovať. Programy 
flexibilného opatrovania sú v zahraničí 
výborne zabehnuté a tešia sa veľkému 
záujmu. Doba je jednoducho taká. Rodiny 
ich potrebujú. 

 » Aké životné situácie moti-
vujú rodičov k využitiu flexibilnej 
starostlivosti?

Motivácie, rovnako ako životné situ-
ácie našich klientov sú rôzne. Časté sú 
prípady, keď sa žena vracia po mater-
skej či rodičovskej dovolenke do práce 
alebo si hľadá novú prácu či rozbieha 
svoje podnikanie. Potrebuje priestor na 
obchodné stretnutie alebo mať dosta-
točný čas na aklimatizáciu v novej práci. 
Ponuka detských zariadení, jaslí a mater-
ských škôlok je v Bratislave stále kapacitne 
nedostatočná. To je jedna z najväčších 
prekážok, ktoré musia matky pri návrate 
do práce prekonávať. Naše služby využívajú 
tiež rodičia v situáciách, keď majú v práci 
ťažké obdobie, finišujú s projektami… Ale 
často ide aj o situácie, keď si potrebujú 
vybaviť úradné či iné záležitosti alebo majú 
potrebu mať chvíľku pre seba či ísť na pose-
denie s priateľmi.

 »Aké sú konkrétne parametre a 
podmienky programu FLEXI opatrovanie?

FLEXI opatrovanie je určené deťom 
od 3 do 10 rokov.  Využívať jeho služby je 
možné od pondelka do piatka, počas sviat-
kov a prázdnin v čase od 9.00 do 19.00 hod. 
Z dôvodu podpory grantom je FLEXI opat-
rovanie cenovo ústretovejšie. Pre možnosť 
zapojiť sa do FLEXI opatrovania záujemca 

uzavrie s nami zmluvu o opatrovaní a zaviaže 
sa minimálne raz do mesiaca v ľubovoľnom 
počte hodín umiestniť dieťatko na opatrova-
nie. Špecifikom nášho zariadenia, na ktorom 
si dávame obzvlášť záležať, je, že deťom sa 
venujú odborne vyškolené profesionálne 
vychovávateľky s praxou, ktoré prispôso-
bujú program veku dieťaťa, dĺžke jeho pobytu 
v centre a iným špecifickým podmienkam 
jednotlivých detí a detského kolektívu. 
Pripravujú sa do školy, pracujú na projek-
toch na školské vyučovanie, majú krea-
tívne dielničky, vzdelávacie programy, celý 
koncept je postavený na kvalitných a hodno-
tových výchovno-vzdelávacích aktivitách. 
Program FLEXI opatrovania môžu využiť 
aj deti so špeciálnymi výchovno-vzdeláva-
cími potrebami, ktorým sa venuje personál 
so špeciálnym pedagogickým vzdelaním.

Všetky potrebné informácie nájdete na 
našom webe www.kidspoint.sk.

Autor článku: Flexi opatrovanie

Pomoc, kto mi postráži dieťa?
Rodičia, poznáte to. Niektorí z času na čas, 

iní potrebujete postrážiť svoje dieťa pravidelne a 
neviete, na koho sa obrátiť... Práve vám, ktorí sa kvôli 
pracovnému zaneprázdneniu či iným povinnostiam 
nemôžete svojim potomkom venovať, ponúka flexi-
bilné opatrovanie v inšpiratívnom prostredí, so zaují-
mavým programom a s vyškoleným personálom 
centrum pre flexibilnú starostlivosť o deti Kids Point.

FLEXI opatrovanie je určené pre deti od 
3  do 10 rokov. Využívať ho môžete od pondelka 
do piatka aj počas sviatkov a prázdnin, vždy v čase 
od 9.00 do 19.00 hod. Opatrovanie je však potrebné 
dohodnúť vopred. V Kids Pointe sa deťom venujú 
odborne vyškolené profesionálne vychovávateľky 
s praxou, ktoré prispôsobujú program veku a prefe-
renciám dieťaťa, dĺžke jeho pobytu v centre a iným 
špecifickým podmienkam jednotlivých detí. Celý 
koncept je postavený na plnohodnotnom využití 
času dieťatka. To počas pobytu pracuje na projek-
toch na školské vyučovanie, tvorí v kreatívnych diel-
ničkách, venuje sa športovým aktivitám. Program 
FLEXI opatrovania je otvorený aj pre deti so špeciál-
nymi výchovno-vzdelávacími potrebami, o ktoré sa 
stará personál s adekvátnym pedagogickým vzde-
laním. Keďže program získal grantovú podporu, 
cena služieb je zvýhodnená. Ďalšie výhody získajú 
starostliví rodičia aj v dlhoročných skúsenostiach 
rodinného centra v práci s deťmi a využitím celej 
škály jeho doplnkových služieb.

Soňa Deglovičová: 
Spomienky, Jubilanti, Oznamy a poďakovaniaFlexi opatrovanie



Kultúrne stredisko Žarnovická 7
Žarnovická 7, 0903 541 270
Detský klub od 9. 12. do 7. 1. z 
dôvodu čerpania dovolenky zatvo-
rený.
Krúžok výtvarných/tvorivých dielní - 
Po, Ut., Str. : 12.30 - 17.30
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača, pozem. spol. - každú 
prvú stredu  v mesiaci 17.00 – 19.00, 
okrem mesiacov júl – august
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Joga -  každú stredu 16.30 – 19.30, 
každý štvrtok 18.00 – 19.30
Klub matiek : Pondelok – piatok: 
9.00 – 12.00.

Knižnica
Žarnovická 7, 02/44 88 02 24
týždeň 2. – 6. 12.: ZATVORENÉ
týždeň 9. – 13. 12.: ZATVORENÉ
týždeň 16. – 20. 12.: 
Po: 10:30 – 12:00, 13:00 – 18:30
Ut: pre verejnosť zatvorené
St: 9:00 – 12:00, 13:00 – 18:30
Št: 9:00 – 12:00, 13:00 – 18:30
Pi: 8:00 – 12:00, 13:00 – 13:30
týždeň 23. – 27. 12.: ZATVORENÉ
30. a 31. 12. ZATVORENÉ
Knižnica bude opäť otvorená  
od 2. januára 2020

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903/541 271
Po, St: 13.00 – 15.00 Stolnotenisový 
krúžok pre seniorov
Po, Št: 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
Ut, Pia: 14.00 – 15.30 Čitateľský 
kútik - Knižnica
Ut, St, Pia:  16.00 – 20.00 Klubové 
popoludnia pre deti a mládež
Po: 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
Št: 14.00 – 16.30 Denné centrum 
seniorov Východné
Pia: 16.30 – 18.00 Klub matiek a detí
Ne: 8.00 – 9.00 Svätá omša

Denné centrum seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/44 11 24 69
Pondelky 14:00 pravidelné stretnu-
tia členov
Utorky a stredy 14:00 individuálna 
záujmová činnosť
Štvrtky 14:00 príprava naplánova-
ných akcií

2. 12. 12:00 zasadnutie samosprávy
16. 12. 14:00 Posedenie pri strom-
čeku (posledné stretnutie členov 
v roku 2019)

Denné centrum seniorov Kras-
ňany
Pondelky a štvrtky 14:00 – 18:00 
Plánované stretnutia členov DCS
Utorky 14:00 – 18:00 Ručné práce a 
spevácky krúžok
2. 12. 13:00 Zasadanie výboru DCS 
Krasňany
5. 12. 13:45 Mikuláš v klube
9. 12. 14:30 Malý vedomostný kvíz
17. 12. Tonkovce (JDS)
19. 12. 14:30 Živio jubilanti október 
– december

Jednota dôchodcov 
na Slovensku
ZO BA-Rača, Žarnovická 7
Každý pondelok o 17:00 a v piatok 
o 18:00 cvičenie vo FC na Tbiliskej ul.
2. 12. 16:00 DK Zrkadlový háj 
(Petržalka), Vianočný koncert, 
FRAGILE
4. 12. 14:00 zasadnutie výboru
11. 12. 14:00 mikulášske posedenie s 
jubilantmi a finalizácia vianočného 
stretnutia v Carltone
15. 12. 18:00 DPOH, Vianočný 
koncert MOB
18. 12. 16:00 Slávnostné stretnu-
tie členov s tombolou v reštau-
rácii Radisson Blu Carlton Hotel, 
Hviezdoslavovo nám. 3

Slovenský zväz invalidov
ZO Rača
Hybešova 23, 0905 537 420
14. 12. Kúpanie DS
31. 12. Silvester, Žarnovická ul.

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Brati-
slava-Rača, Alstrova 121 (tel: 02/44 
88 46 04)
Bohoslužby 1. 12. - prvá adventná 
nedeľa: 
Farský kostol: 7:30, 10:30
Dolný kostol: 9:00, 11:30, 19:00
Východné: 8:00
Aktuálny program bohoslu-
žieb Rímskokatolíckej farnosti 
Bratislava - Rača na jednotlivé 
týždne nájdete na internetovej 

stránke www.raca.fara.sk pod 
záložkou „bohoslužby“.

Cirkevný zbor Evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
Bratislava-Rača
Alstrova 39, 02/44 88 34 03, 0903 79 
49 26, e-mali: raca@ecav.sk  web: 
ecavraca.sk
Evanjelický kostol BA-RAČA
Každá nedeľa služby Božie 9,00
15.12. tradičný adventný koncert – 
15,00 – vstup voľný
24.12.2019- štedrovečerné služby 
Božie 16,30
25.12. – 1. Sl. vianočná – Služby 
Božie 9,00, po Sl.B. Sviatosť Večere 
Pánovej so spoveďou
26.12. – 2. Slávnosť vianočná – 
Služby Božie 9,00
29.12. -  nedeľa po Vianociach - 
služby Božie 9,00
31.12. – Závierka občianskeho roka 
– Silvester-Služby Božie 16,30
01.01.2018 –Nový rok, obrezanie 
Krista Pána – Služby Božie 9,00

Komunitné centrum 
Ako doma
Pri Šajbách 1 (www.adecko.sk)
St: 17:00 Fusion hudobný klub pre 
tínedžerov

Kresťanský zbor v Rači
Pri Šajbách 1 (tel. 0908 390753,  
www.kzraca.sk)
Ne: 10.00 Bohoslužby pre celú 
rodinu
Ut: 18.30 Biblické štúdium

Rodinné centrum Ráčik
Herňa pre verejnosť: 
Po: 10:00 – 13:00 Bábätkovo pre deti 
do 1 roka, 15:00 – 18:00,  
Ut: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, 

St: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, 
Št: 9:00 – 12:00, 15:00 – 17:00, 
Pi: 9:00 – 12:00 

Ostatné:
Po: 8:20 – 9:20 Power joga s Katkou, 
10:00 – 13:00 Bábätkovo v herni, 
15:15 – 16.00 jóga pre deti, 19:00 – 
20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut: 9:15 – 10.00 Mummy English, 
10:15 – 11:15 Hravá angličtina – 
začiatočníci, 13:00 – 14:30 Masáže 
bábätiek 6týž.-12 mes., 17:15 – 18:15 
Intenzívny tréning s Katkou
St: 8:20 – 9:20 Power joga s Katkou, 
9:30 – 10:15 Malí muzikanti/taneč-
níci, 10:30 – 11:15 Malí muzikanti/
tanečníci, 15:00 – 16:30 Klub tvorivej 
dramatiky pre deti 9 - 12 r., 18:00 – 
19:00 Joga nie len pre tehotné, 19:35 
– 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št: 17:15 – 18:15 Power joga s Katkou, 
17:20 – 18:20 Konverzácia angličtiny v 
malej skupine, 18:40 – 19:40 Konver-
zácia angličtiny v malej skupine
Pi: 10:00 – 11:15 Montessori herňa 
pre mamičky s detičkami od 1,5 roka 
(kurz,prihlásené deti), 11:30 – 12:45 
Montessori herňa pre mamičky 
s detičkami od 1,5 roka (kurz, prihlá-
sené deti), 15:30 – 17:30 Maľovanie 
je čarovanie (kurz prihlásené deti)

Ďalšie aktivity:
2.12. Výroba vianočných vencov 
(nahlasovanie)
5.12. Podporná skupina nosenia
12.12. Prednáška zameraná na mini-
malizmus (nahlasovanie)
7.12. Workshop emócie matky 
(nahlasovanie)
9.12. Výroba senzorických koberčekov

Pripravujeme: Ples Ráčika a Starej 
Jedálne 8.2. v hoteli Barónka

KURZY NORDIC WALKINGU
OZ Literárny klub Rača s podporou Magistrátu hl. mesta 
Bratislavy vás pozýva na pokračovanie kurzu od 16. 9. – 
8. 12. 2019 každý utorok a štvrtok o 10.00 h.
Zraz: pri amfiteátri v Knižkovej doline. 
Prosím, nahláste  sa kvôli paličkám vopred na tel. č. 0905392163.

December
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